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i nowego przewodniczącego, 
prosimy o szansę dla Rady.

Nie udzielono je j. Może i słu­
sznie, albowiem jak zrozumieć 
kilkuletnią śpiączkę deputowa­
nych miejskich, którzy doprowa­
dzili do takiej sytuacji w  Ra­
dzie i Zarządzie m. Wilna.

Przedstawiciele opozycji bar­
dzo aktywnie starali się prze­
forsować myśl, że Rada dlatego 
jest rozwiązywana, iż mało de­
putowanych jest członkami 
DPPL. Aktywność była superog- 
romna, padały obrażające słowa 
pod adresem inaczej głosują­
cych, momentami wyglądało, że 
dojdzie do rękoczynów.
' Nawet sam system głosowania: 

imienny czy też tajny wywołał 
w iele kontrowersji. Zatrzyma­
no się na imiennym. O godzi­
nie 19 przystąpiono do głosowa­
nia. Decyzja zapadła: Wileńska 
Rada Miejska została rozwiąza­
na. Głosowało za tym 60 pos­
łów. 46 było przeciw. Polska 
frakcja udziału w  głosowaniu nie 
wzięła.

Do czasu sformowania nowej 
Rady, a ma to nastąpić 28 li­
stopada 1993 roku —  postano­
wiono wprowadzić zarządzanie 
bezpośrednie. Z  pełnionych obo­
wiązków będą zwolnieni: prze­
wodniczący Rady M iejskiej V . 
Sapałaś, jego  zastępca A. Kara- 
liunas, mer miasta V . Jasiulai- 
tis, jego zastępca V . Kamaitis.

Decyzja zapadła. A le  nie za­
panował spokój —  przedstawi­

ciele opozycji wyszli ze zda­
niem, że była to decyzja anty­
konstytucyjna.

Nowy przewodniczący Rady 
Miejskiej V . Sapałaś też nie 
chce się poddawać.

H. G Ł A D K O W S K A

Wczoraj przewodniczący Za­
rządu V . Sapałaś oraz mer mia- 
stał V. Jasiulaitis zorganizowali 
konferencję prasową dla dzien­
nikarzy.

V . Sapałaś: —  Przyjęta wczo­
raj w  Sejmie uchwała jest anty­
konstytucyjna. Rada Miejska 
wybrana była demokratycznie 
przez samych mieszkańców i 
według Konstytucji RL nie ma 
obecnie żadnego powodu, żeby 
ją  rozwiązywać. Wilnianie ta­
kich żądań nie przedstawili. 
Zamierzamy więc kontynuować 
pracę.

To samo potwierdził również 
mer miasta zaznaczając, że w 
rozwiązywaniu Rady dopatruje 
się zarówno motywu polityczne­
go jak też ekonomicznego.

Wypowiedziano też pretensje 
pod adresem komisji sejmowej 
sprawdzającej pracę Samorzą­
du i Zarządu, która ani razu nie 
spotkała się z  Radą Miejską.

Zarząd i Rada nie zaaprobo­
wały uchwały Sejmu RL. Zde­
cydowano sprawę przekazać do 
Sądu Konstytucyjnego, ar do 
chwili podjęcia decyzji, zamie­
rzają nadal pracować.

GŁOW NA KOM ISJA W YBORCZA O W YN IKACH  

W YBOROW  DO W ILEŃSKIEJ RADY REJONOWEJ1

Zabrakło kworum...
25 kwietnia odbędzie się ko­

lejny etap wyborów do wileńs­
kiej rady rejonowej. Weźmie w 
nim udział 17 okręgów wybor­
czych. Tym niemniej nie ucicha­
ją  spory na temat wyników po­
przednich wyborów z  dnia 14 
hit ego. Panuje opinia, że W i­
leńska Rejonowa Komisja W y­
borcza bezpodstawnie nie uznała 

.ważności wyborów w  poszczegól­
nych okręgach.

W ięc ze znacznym opóźnie­
niem, ta sprawa znalazła się wre­
szcie na porządku dziennym ob­

rad Głównej Komisji Wyborczej. 
Dotychczas problem wyborów na 
Wileńszczyźnie był ^nany człon­
kom byłej i nowej GKW, jednak 
ustawodawstwo' nie przewidywa­
ło możliwości wpłynięcia na de­
cyzje komisji rejonowej. Nato­
miast teraz GKW  obradowała 
nie tylko w  nowym składzie, a- 
le też kierując się niedawno 
znowelizowaną przez Sejm 
RL ustawą o wyborach 
deputowanych do rad samorzą-

(Dokończenie na str. 2)

Oświadczenie rządu Republiki Litewskiej 
o stanie gospodarczym i społecznym

Rząd Republiki, litewskiej roz­
poczyna swoją pracę zdecydo­
wany uczynić wszystko, aby 
wylprowadźić gospodarkę Litwy 
ze stanu kryzysowego, poprawić 
trudną sytuację materialną w ię­
kszości mieszkańców.

Podejmując odpowiedzialność 
za dalszy rozwój gospodarki Li­
twy i- poziom życia rząd oświa­
dcza, że, gdy zaledwie podjął 
pracę, jest oskarżany o  zaist­
niały stan gospodarczy i  społe­
czny. Rząd uważa, iż koniecz­
ne jest krótkie poinformowanie 
ludzi Litwy o stanie gospodarki 
i  realnym poziomie życia, już 
na początku, swej pracy. Mógł­
by to  być punkt odliczenia do 
oceny dalszej działalności aktual­
nego rząldu.

Po odrodzeniu (państwowości 
Litwy poprzednie rządy rozwią­
zywały dosyć skomplikowane, 
ważne zadania przebudowy gos­
podarki, ugruntowując samodziel­
ność polityczną i gospodarczą w 
kraju. Jednakże w  trakcie rea­
lizowania przebudowy naszej 
.gospodarki nie uniknięto, obok 
obiektywnch trudności, również 
Istotnych błędów, z  których 
przyczyn zaistniał obecny kryzy­
sowy stan gospodarczy r społe­
czny Litwy, Jest on o  wiele 
gorszy niż na Łotwie i szczegól­
nie w  Estonii.

W  ciągu minionych trzech lat 
ogólny przeciętny produkt zma­
lał o  połowę, produkcja prze­
mysłowa —  o  55, produkcja ro­
lna —  39, prace budowlane —  
o  48 proc. Coraz więcej ogól­
nego przeciętnego produktu 
przeznaczano na codzienną kon­
sumuję, bardzo obniżyły się

możliwości akumulacji i inwes­
tycji, prawie ustały procesy od­
nowy technicznej.

Produkcja szczególnie upadała 
w  tych gałęziach przemysłu, 
które wykorzstytwały dużo spro­
wadzanych zasobów materiało­
wych i energetycznych. Szyb­
kie tempo inflacji^ skoki /Cen, 
kryzys wzajemnych rozliczeń 
warunkowały coraz większy brak 
środków obrotowych w przed­
siębiorstwach. Maleje konkuren­
cyjność ich produkcji na rynku 
zagraniteznym. Według produk­
cji niektórych wyrobów i  du­
żych ich grup na jednego mie­
szkańca przemysł Litwy spadł 
do poziomu lat 70, a w skali ca­
łego przemysłu —  do początku 
lat 80. Uległy zakłóceniu rytm 
pracy i wydajność, wielu przed­
siębiorstwom, szczególnie dużym, 
grozi bankructwo. Bardzo złożo­
na i  zagrażająca sytuacja ist­
nieje w  rolnictwie. W  trakcie 
realizacji reformy rolnej głów­
nie metodami przymusowymi, 
administracyjnymi podejmowano 
niedoskonałe ustawy i zwłaszcza 
uzupełniające je akty, które na­
dały przedsiębiorstwom rolnym 
status likwidowanych przedsię­
biorstw, odizolowały od siebie 
ziemie, majątek j  człowieka. 
Reforma rolna była nadmiernie 
upolityzowańa, pod szyldem re­
form odbywały się nieprzemy­
ślany należycie zwrot ziemi wła­
ścicielom i nieopatrzne burze­
nie poprzedniej struktury gospo­
darczej. Bezperspektywiczność i 
brak przygotowania realizowa­
nej reformy potwierdza również

(Dokończenie na str. 3)

Wizyty gości
16 kwietnia przewodniczący 

Sejmu Republiki Litewskiej Ce- 
slovas Jurśenas przyjął ministra 
federalnego ochrony środowiska, 
przyrody i bezpieczeństwa reak­
torów Niemiec Klausa Topfera. 
C. Jurśenas wyraził zadowolenie 
z podpisanej litewsko-niemie- 
ckiej umowy o współpracy w 
dziedzinie ochrony przyrody, po­
mocy specjalistów niemieckich 
w  zapewnieniu bezpieczeństwa 
Ignalińskiej Siłowni Atomowej.

16 kwietnia przewodniczący

Sejmu Republiki Litewskiej Ce- 
słovas Jurśenas przyjął goszczą­
cą na Litwie delegację Między­
narodowej Organizacji Katoli­
ckiej Obrony Tradycji, Rodziny i 
Własności. Na spotkaniu naj­
więcej mówiono o powyborczej 
sytuacji politycznej na Litwie. 
Goście wyrazili zatroskanie z 
powodu cenzury, powstałej w 
Litewskim Radiu i Telewizji oraz 
prasie. C. Jurśenas powiedział, 
że w  Litewskim Radiu i Telewi­
zji mogą zabierać głos i zabie­
rają przedstawiciele różnych par­
tii politycznych i organizacji, a 
DPPL popiera tylko jedna gaze­
ta. (ELTA)

D l a  kogo to jest korzystne?

^tewskle]

Przyszli historycy wyjaśnią, 
jak władze Litwy potrafiły w  
ciągu tak krótkiego okresu nie­
podległości tak że fetor
będzie odczuwany przez dziesię­
ciolecia. Ciekawe jest również 
to, że czyniono wszystko, aby w 
oczach ludzi została skompromi­
towana sama instytucja władzy 
państwowej. Dla kogo to było 
korzystne? Dla wielu, szczegól­
nie, dla tych grup. które po po­
dzieleniu byłego majątku naro­
dowego pragną rządzić, jednak­
że nie chcą podejmować żadnej 
odpowiedzialności. Działano, gdy 
wielki pianista trącał na stru­
nach melodie wprawiające w

drżenie duszę narodu: stworzo­
no parodię systemu praworząd­
ności, fikcję bezpieczństwa naro­
dowego. Pracę tę gorliwie w y­
konywali 1 tak zwani patrioci, i 
tak zwani lewicowcy. Teraz 
wszyscy spokojnie pracują wspó­
lnie i odpoczywają w  różnych 
bankach lub Innych solidnych 
organizacjach.

Historia druku lita —  to w 
istocie zrada państwa i  poniże­
nie dążeń narodu. Wszak wpro­
wadzenie waluty narodowej sta­
łoby się wymownym znakiem 
ugruntowania ideologii niepodle­
głości. Waluta narodowa miała 
stać się rzeczywistą podwaliną

nowego państwa. I ludzie wie­
rzyli... Żyjemy tak, jak żyjemy 
— w  państwie, gdzie rządzą 
przeróżni doradcy, wspólnoty, 
grupy, gdzie system władzy pań­
stwowej zastąpiły więzi korump- 
cyjne. Jasne jest jedno —  w ię­
kszość uczestników historii z 
drukiem Uta porządnie się wzbo­
gaciła, nie bądźmy przecież ta­
cy naiwni, aby uwierzyć, że na 
próżno zamykano oczy na takie 
„niedokładności", druku, które 
muszą być wynagrodzone i po 
których rozgłoszeniu firma utra­
ciłaby dobre imię. Zatem, już 
zawierając kontrakty partnerzy 
przewidywali „korzystne" dla

siebie operacje zamykania oczu. 
Niekoniecznie notowano je  w 
dokumentach. Jednakże ta ope­
racja posiada również inny as­
pekt Ludzie zamierzali podłożyć 
minę pod państwowość Litwy. I 
podłożyli. Dla kogo to jest ko­
rzystne? Dla tych, którzy w 
swych rękach trzymają wszyst­
kich landsbergisów, vagnoriu- 
sów, valdiśiusów, którzy rządzą 
ekipą obecnego prezydenta. Dla­
tego trzeba koniecznie kłębek 
ten rozwikłać do końca, aby lu­
dzie zobaczyli, w  jakim syste­
mie naprawdę żyją.

Vytautas RUBAVICIUS

Wnioski aktu ekspertyzy Jako­
ści lita oraz załącznik do nich 
czytajcie dziś na str. 5.
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Dziś, 17 kwietnia, w Pałacu M SW  w  W iln ie oSbędzie się zjazd 
Demokratycznej Partu Pracy Litwy. Frakcja tej partii w  Sejmie 
RL stanowi większość postów. Referat sprawozdawczy na zjeż- 
dzie wygłosi p.o. przewodniczącego partii, członek Sejmu Gedi-

mlN ?  zfawi'zaproszono delegacje i  13 krajów: Niemiec, Skandy­
nawii, Węgier, Włoch, Rosji. Potoki, Łotwy, Estonii. DPPL przyj­
mie nowy program.

BUTKEVtClUS W  MOSKWIE 
W  godzinach popołudniowych 15 kwietnia do Moskwy odle­

ciał minister ochrony kraju AUdrius Butkevi6 us. W  piątek spo­
tkał się on z ministrem obrony Rosji Pawłem Gracziowem.

W ysocy urzędnicy Ministerstwa Ochręmy Kraju powiedzieli, 
ie  A- Butkevi£ius pragnie omówić z  ministrem obrony Rosji te­
chniczne sprawy wycofania armii rosyjskiej z  Litwy. Kategorycz­
nie zdementowali oni opublikowaną w  środkach masowego prze­
kazu Litwy informację, że będą prowadzone rozmowy w  spra­
w ie harmonogramu wycofania wojsk. 8 września roku ubiegłego 
A. Bufkevićius w  Moskwie z udziałem B. Jelcyna i V . Landsber- 
gisa podpisał z  P. Graczowem porozumienie, że armia rosyjska 
zostanie wycofana z Litwy do 31 sierpnia br. _

Z ministrem udał się do M oskwy pełnomocnik rządu Republi­
ki Litewskiej do spraw wycofania wojsk, pułkownik Stanislovas

Kneżys. NIERZETELNOŚCI PŁAC I KONSUMENT

W  porównaniu z  lutym ceny mięsa i  przetworów mięsnych w  
marcu podrożały o 46,7 proc., wszystkie artykuły spożywcze —  
o 26 proc., a wszystkie towary (razem z  artykułami spożywczy­
mi) —  o 20 proc. W  maju ceny skupu mięsa i mleka będą 
średnio o 10 proc. wyższe niż w  połowie kwietnia. Ceny będą> 
rosły nieuchronnie dopóty, dopóki nie zaczniemy produkować 
więcej towarów, hodować w ięcej bydła, warzyw, zbóż, dopóki 
nie będziemy mieli litów. W ażne jest, aby ceny b y ły  uzasadnio­
ne, aby nie zwiększała się liczba tych, którzy chcieliby nieuczci­
wie się wzbogacić —  powiedziała dziennikarzom dyrektor Rady 
Konkurencji F. Jasevićiene po posiedzeniu 15 kwietnia.

Na posiedzeniu postanowiono przebadać działalność banku i 
zażądać, aby wszystkie banki komercyjne publikowały informa­
cje o procentach kredytów i depozytów^ W  grudniu 1992 r. i 
w styczniu-lutym  br. średnie wartościowe procenty w  bankach 
litewskich wynosiły 100,4— 120,7 odsetków. Ponieważ nie publi­
kuje się informacji o  wysokości odsetków, mieszkańcy n ie mają 
możliwości wyboru, z usług którego banku bardziej opłaca się 
korzystać.

„Lietuvos paśtas" od 1 lipca obniża o  10 p ro c  opłatę za do­
ręczanie prasy tym prenumeratorom, którzy zaabonują kilka 
pism. F. Jasevićiene obiecała, że Rada Konkurencji nadal będzie 
analizowała działalność gospodarczą oraz ta ry fy  „Uetuvos paś­
tas".

OPOZYCJA PRZESTRZEGA 
W  odpowiedzi na przyjętą 14 kwietnia przez Sejm uchwałę w 

sprawie zaaprobowania decyzji Głównej Kom isji W yborczej 
„O  wynikach wyborów ido Sejmu w  Bałtyckim Okręgu W ybor­
czym nr 20, Pomorskim Okręgu W yborczym  nr 22 i  Szakiskim 
Okręgu W yborczym  nr 64", opozycyjne frakcje Partii Demokra­
tycznej, Wolności, Chrześcijańskich Demokratów, Sajudisu i Kar­
ty Obywatelskiej opublikowały oświadczenie.

W  dokumencie mówi się,, że decyzja Sejmu, aby zastąpić za­
przysiężonych już trzech posłów na Sejm innymi, narusza Kon­
stytucję Republiki Litewskiej i  jest bezprawna. O pozycja zwra­
ca uwagę Sejmu i  społeczeństwa, że DPPL zamiast tego, aby 
rozwiązywać kwestie socjalno-ekonomiczne państwa, koncentruje 
swe siły na zmianie przyjętej .przez naród Konstytucji i ostate­
cznie ugruntowaniu dyktatury DPPL.

Opinię tę motywuje się tym ^jie nieważne są poprawki do us­
tawy o wyborach do Sejmu z  datą wsteczną. Prócz tego, głosi 
oświadczenie, nie uwzględniono artykułu 62 Konstytucji, o  Sądzie 
Konstytucyjnym wszczęto, ale nie rozpatrzono sprawy zgodno­
ści ustawy o wyborach do Sejmu z  Konstytucją Republiki Li­
tewskiej.

L ITW A  I  T A JLA N D IA  N A W IĄ Z A Ł Y  
STOSUNKI DYPLOM ATYCZNE 

Dążąc do ściślejszej współpracy i umacniania przyjacielskich 
więzi Tządy Republiki Litewskiej i Królestwa Tajlandii postano­
wiły nawiązać stosunki dyplomatyczne. W  tym celu ministerstwa, 
spraw zagTarycznych obu państw dokonały wym iany not.

Tajlandia jest 77 państwem, z którymi Litwa nawiązała kib 
przywróciła stosunki dyplomatyczne.

Na podstawie doniesień agencji informacyjnych, 
prasy l radia przygdtował Henryk M AŻU L

Zabrakło kworum...
(Dokończenie ze str. I ) 

dów. W  myśl tej zmiany, „w  
tych przypadkach, gdy  rejono­
we, miejskie, osiedlowe i  gmin­
ne komisje wyborcze nie wyko­
nują ustawy RL o wyborach de­
putowanych do rad samorządów 
bądź ją  naruszają. Główna Ko­
misja W yborcza ma prawo roz­
wiązać je, anulować lub zmie­
nić podjęte przez nie decyzje1'.

W  czwartkowym posiedzeniu 
G KW  wzięli udział członkowie 
W ileńskiej Rejonowej Komisji 
W yborczej pod kierownictwem 
V iolety BAŁTU SYTE, przedsta-. 
wiciele komisji okręgowych, za­
interesowani kandydaci na de­
putowanych rad rejonowych. 
Przewodniczący G K W  Vaclovas 
L1TVINAS do najbardziej spor­
nych zaliczył wyniki głosowa­
nia w  sześciu okręgach: w  d e - 
chanowiskim nr 2, w  sużańsklm 
nr 9, I I  nlemenczyńskim nr 19, 
mkojńsklm nr 25, 40-tatarskim nr 
34 oraz mariampolskim nr 35. 
Co prawda, w  tym dniu zdążo­
no omówić tylko sytuację w  ru- 
kojńskim okręgu wyborczym nr 
25.

Członek komisji rejonowej 
Pranas VALIC K AS  przedstawił 
motywy, z których powodu w y ­
bory nie b y ły  tam uznane. Za­
znaczył m.in., że w  umie zna­
lazły się dodatkowe kartki vdo 
głosowania, w  czasie głosowania 
i podliczania głosów znajdowały 
się osoby postronne. Zresztą o 
łamaniu ordynacji wyborczej 
mówiono wiele. Maria REKSC, 
sekretarz tej okręgowej komisji 
wyborczej, przytoczyła karygod­

ny fakt: wyjaśniło się, że część 
kartek ze spisu wyborców i  z  
ich podpisami jest nieautentycz­
na, zamieniona. Odmienne zda­
nia przytaczano o  sposobie ty­
powania pracownika aparatu 
pełnomocnika rządu A. Kulikau- 
skasa na stanowisko przewod­
niczącego okręgowej komisji w  
Rukojniach. Członkowie komisji 
rejonowej twierdzili, że był w y ­
brany przez komisję' okręgową, 
natomiast je j przedstawiciele 
mówili, iż został wyznaczony od­
górnie przez komisję rejonową. 
Zdaniem obserwatorki Zinaldy 
NOW IKOW EJ, zawczasu zamie­
rzano przeszkodzić w  normalnym 
przebiegu wyborów w  Rukoj­
niach.

Oczywiście, fakty łamania or­
dynacji wyborczej wyjaśni Pro­
kuratura Generalna, która już 
wszczęła sprawę kamą. Nato­
miast członkowie G KW  próbowa­
li wyjaśnić, czy naruszenia mia­
ły  w pływ  na wyniki wyborów. 
Stefan SWEETLIKOWSKI, Alber- 
tas 21LINSKAS, Zenonas V A I- 
GAUSKAS i in. uważali, że w y­
niki wyborów  w  Rukojniach nie 
budzą żadnych wątpliwości, zna­
czną większość głosów uzyskała 
tam Leonarda Sapkiewicz, co 
proponowali uznać.

Jednak Vytautas DUOBA, re­
prezentujący w  G K W  koalicję 
Sajudisu był innego zdania. U- 
ważał, że ustawodawstwa (nie­
dawno powziętej poprawki do 
ordynacji wyborczej w  wybo­
rach samorządowych) nie można 

.stosować wstecz. N ie  . chciał się 
zgodzić z opinią, że problem wy.
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Dialog kierowników rządu i związków
W ILN O  (ELTA). 15 kwietnia 

odbyło s ię  spotkanie premiera 
A do lf asa Sleżevićiusa, ministra 
finansów Eduardasa yilkelisa, za­
stępców ministrów gospodarki i 
opieki społecznej Z przywódcami 
zw iązków zawodowych Litwy.

Premier poinformował o  bar* 
dzo trudnej sytuacji gospodar­
czej i wyjaśnił, co decyduje o 
wzroście cen żywności, energii 
elektrycznej i  in. Przywódca 
rządu powiedział, że  rozumie, jak 
nieznośnym jest to brzemieniem, 
dla większości ludzi Litwy. Od 
1 maja przewiduje- się znaczną 
podwyżkę emerytur, jiaj niższych 
płac ludzi pracujących w  insty­
tucjach budżetowych. Przewidzia­
no. również inne mechanizmy 
kompensowania rosnących cen. 
Jednakże nie pomoże to w  roz­
wiązaniu wszystkich problemów,

twierdzili przedstawiciele związ­
ków  zawodowych. N ieco odetchną 
ty lko ci, którzy otrzymają kom­
pensaty. Jednakże jak  mają prze­
żyć pracownicy stojących na 
granicy bankructwa przedsię­
biorstw państwowych, państwo- 
wo-akcyjnych, gdzie miesięczne 
wynagrodzenie sięga zaledwie 
kilku tysięcy talonów. W ięc  dla­
czego nie zamierza się indekso­
wać wszystkim płac i emerytur? 
Dlaczego robotnicy nie mogą 
zwolnić ze stanowiska kierowni­
ka ż le  pracującego przedsiębior­
stwa, gdyż takie prawo ma w y­
łącznie ministerstwo —  założyciel 
przedsiębiorstwa? Czy zostanie 
zwrócony majątek- należący do 
zw iązków zawodowych? Prócz 
wielu takich „dlaczego" przedsta­
w iciele związków zawodowych 
przypomnieli o  przewidywanych

strajkach. Z drugiej ł -  
odpowiedzieli na pyt l̂ 
go organizacje zawdajj 
się z takimi faktami, j  
że rozkłada się 
nia inne przestgshn 

Premier powiedzieli 
bliższym- czasie 
derów związków j 
przewidywanych 
środkach poprawy i, 
podarczej i społecaji 
akcentował jednoaa*| 
ma możliwości, aby woj 
siąca lub dwóch ii*  
nej poprawy tej tnM 
cji. Premier i 
związków zawodmrydj 
mieli się, że bfj$l n* 
kwestie, stanowi#* 
obopólnego zainter 
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Posiedzenie sądowe w sprawie GKCzrJ
M O S K W A  Przy akompania­

mencie pieśni z okresu rewolu­
cji 1917 roku i  haseł na popar­
cie odrodzenia ZSRR, jak ie  w y ­
krzykiwali zwolennicy oskarżo­
nych, 16 kwietnia odbywało się 
kolejne posiedzenie sądowe w  
sprawie GKCzP. Padały też w y ­
raźne obrażłiwe okrzyki pod ad­
resem prezydenta Rosji Borysa 
Jelcyna.

Chociaż wśród pikietujących 
n ie było nikogo spośród lide­

rów partii i  ruchów opozycyj­
nych, to jednak wysłali oni na 
w iec swych emisariuszy, którzy 
kolportowali gazetę Komunisty­
cznej Partii Robotniczej Rosji 
„M ołn ija", a także proklamacje 
Frontu Ocalenia Narodowego, 
nawołujące, aby na referendum 
25 kwietnia głosować przeciwko 
Jelcynowi.

Sąd w  sprawie GKCzP ogłosił 
bezterminową przerwę po otrzy­
maniu oficjalne} informacji o

stanie zdBSjjlL,
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W  LILLEHAMMER

Komitet wykonawczy NKOl 
Litwy przyjął zaproszenie M ię­
dzynarodowego Komitetu Olim­
pijskiego do udziału sportow­
ców Litwy w  XVn Zimowych 
Igrzyskach Olimpijskich, jakie 
w  dniach 12—27 lutego 1994 r. 
odbędą się w  norweskim mieś- 
cie Lillehammer.

Litwa deleguje do udziału w  
Białej Olimpiadzie najprawdo­
podobniej 6 swych reprezentan­
tów: 2 narciarzy, 2 biathloni- 
stów i 2  przedstawicieli łyż­
wiarstwa figurowego. Pewny­
mi kandydatami są już narcia­
rze mistrzyni olimpijska z  Cal­
gary V . Venciene oraz R. Pa- 
navas, duet taneczny M. Dro­
bi azko —■ p. Yanagas, nato­

miast z  biathlonistów K. Stro- 
liene, V . Starolyte, i G. Jasińska - 
sa, V . Pećiulevićiusa, R. Griaz- 
novasa zostanie wytypowany 
duet, jak i będzie walczył w  gro­
nie „strzelających narciarzy".

PEW NI I  MNIEJ PEW NI 
LIDERZY

W e  wczorajszym numerze po­
daliśmy komplet wyników spo­
tkań, jak ie rozegrano minionej 
środy na boiskach Starego Kon­
tynentu. Z  braku miejsca po­
minęliśmy jednak aktualny uk­
ład w  tabelach, ćo  czynimy 
dziś.

A  zatem w  grupie I, gdzie 
W łochy pokonały Estonię 
2 :0, na prowadzeniu znajduje 
się reprezentacja Italii, mająca 
w  swym dorobku 10 pkt po 6 
meczach. Dalej plasują się 
Szwajcaria 8 (5), Szkocja —  
4 (4), Portugalia —  4 (4), Esto­
nia —  1 (3), Malta - . 1  (6).

W  grupie IV  Rumunia zw y­
ciężyła Cypr —  2:1. Aktualny 
stan w  tabeli przedstawia się 
następująco: Belgia —  12 (7)ł/
Rumunia. —  9 (6)', Walia* — > 6 
(5), Czechy i Słowacja —  4 (4), 
Cypr :— 3 (7), W yspy  Owcze —  
0 (5).

Grupa V , w  której Rosja w y ­
grała z Luksemburgiem —  4:0, 
wygląda na dziś następująco: 
Grecja —  9 (5), Rosja —  6 (3), 
W ęg ry  —  3 (4), Islandia —  2 
(4), Luksemburg ~  0 (4).

Grupa V I, gdzie w e śTodę 
Austria zwyciężyła Bułgarię —  
2 : 1, w  roli lidera występuje 
Francja notująca 8 pkt po 5 
spotkaniach. Dalsza kolejność: 
Bułgaria 6 (5), Szwecja 6 (3), 
Austria 4 (4), Finlandia 0 (3), 
Izrael 0 (4).

O PUNKTY W  ME

Reprezentacja piłkarzy ręcz­
nych W ęgier odniosła drugie 
zwycięstwo w  eliminacjach mi­

strzostw Europy pokonując na 
własnym parkiecie Gruzję —t 
22:15. „Siódemka" W ęgier pe­
wnie prowadzi w  tabeli z  2  zwy- 

; dęstwami po tyluż spotkaniach. 
Słowenia notuje 1 zwycięstwo, 
a Gruzja i  Litwa mają zerowy 
dorobek punktowy, w  tym, że 
Litwa występowała dwukrotnie, 
a Gruzja grała tylko raz. Szczy- 
pioraiści Norwegii natomiast 
nie przystąpili jeszcze do gier.

Efektowne zwycięstwo odnie­
śli natomiast piłkarze ręczni- 
Polski w  tychże rozgrywkach 
eliminacyjnych. W  pierwszym 
spotkaniu w  swej grupie, będąc 
jego  gospodarzami, zmusili do 
kapitulacji czwartą drużynę os­
tatnich mistrzostw świata w 
Szwecji Szwajcarię —  24:22.

MEDALE KULTURYSTÓW

N a W ęgrzech dobiegły końca 
mistrzostwa Europy w  kultury- 
sytce, w  których po raz drugi 
startowali reprezentanci Litwy.

miec
chami.

u * w

niero,
ne *  K ła jP f*1,
ras sięgw* r  
skie. B B | | |

W . atleci z 30
sukces

Lit#* ^  
71# ) ^  wana na

P U C H A *B
K o s i y ^ J

M B
trofeum |
1992/93- , *

Salon® 

r y t - * * 8*75:0̂  .

J k



W I L E Ń S K I " 17 kwietnia 1993 r. str. 3

!)likacji „Mejszagolska zagadka. Kto ją rozwiąże?1
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rych woda trafia do rzeki Mu­
sza.

Przechowalnię zbudowano ze 
zwykłych materiałów i według 
ówczesnego standardowego pro­
jektu. Hydroizolacja przecho­
walni jest nieodpowiednia/ Gro­
madzenie materiałów radioak­
tywnych w takich warunkach w 
pięknym zakątku Litwy jest 
bezsensowne, nawet karygodne. 
W  1988 r. administracja, spe­
cjaliści Instytutu Fizyki poczy­
nili kroki celem zamknięcia 
je j. Przede wszystkim polegało 
to na zaprzestaniu grzebania tu 
odpadów. Na terytorium Litwy, 
przy Siłowni Ignalińskiej zna­
lazło się inne, o w iele wydaj­
niejsze miejsce ich grzebania. 
Toteż Instytut Fizyki zapropo­
nował wszelkie odpady radioak­
tywne powstające w  republice 
grzebać w  przechowalni siłowni. 
Propozycję tę poparł rząd i uzy­
skano też zgodę dyrekcji siłowni. 
Tak więc po raz ostatni odpady 
radioaktywne w punkcie znaj­
dującym się w Lesie Bartkuskim 
zagrzebano 9 grudnia 1988 r. 
Od lipca 1991 r. zgodnie ze 
wspólną decyzją Departamentu 
Ochrony Środowiska RL i M i­
nisterstwa Zdrowia zakazano też 
wwożenia na Litwę odpadów 
radioaktywnych z obwodu kali­
ningradzkiego.

Istnienie takiego punktu na 
Litwie można* oceniać dwojako: 
projekt, wybór • miejsca, prace 
budowlane oględnie mówiąc nie 
są najlepsze. Jednak umożliwiło 
to grzebanie odpadów w  jed­
nym miejscu, uniknąć zanieczy­
szczania nimi wysypisk śmieci 
wszystkich miast. W  ciągu 
ćwierćwiecza żelbetowy pojem­
nik wielkości 200 m3 w Lesie 
Bartkuskim został wypełniony w  
jednej trzeciej twardymi odpa­
dami radioaktywnymi. Ciekłe 
odpady radioaktywne nie. były 
tu grzebane. O  szkodliwości 
działania odpadów na otacza­
jące środowisko decyduje ak­
tywność materiałów radioakty­
wnych/' czas trwania rozszcze­
piania;-rodzaj promieni, chemi­
czne oraz inne cechy fizycz­
ne. Bo niektóre, chociaż bardzo 
aktywne izotopy w krótkim 
czasie rozszczepiają się, zamie­
niając się w  stabilne atomy, in­
ne natomiast, chociaż milion 
razy mniej aktywne, z powodu 
długiego okresu rozszczepiania 
się będą stwarzały zagroże­
nie nawet po tysiącu latach. Od­
pady radioaktywne zostaną 
więc przez stulecia.

Kolejnym etapem zamknięcia 
punktu grzebania odpadów ra­
dioaktywnych jest jego konser­
wacja, tj. odizolowanie „źródła 
niebezpieczeństwa" od wpływu 
na środowisko oraz uniemożli­
wienie trafienia ich do gruntu

i wód gruntowych. Prace te 
prowadzono w  latach 1991—92 
i mają być ukończone w br.

I jeszcze jedna troska, na dłuż­
szą metę: pilnować, by nikt nie 
uszkodził tego miejsca, gdzie są 
grzebane niebezpieczne dla oto­
czenia odpady. Poza tym . nie­
rozsądne zachowanie się na 
terenie punktu może zaszko­
dzić zarówno naruszycielowi, jak 
też otoczeniu oraz innym lu­
dziom. Inną formą troski są sta­
łe dozymetryczne i radiometrycz­
ne badania gruntu, wód pod­
ziemnych i powierzchniowych. 
Celem jest zadbanie, by mate­
riały radioaktywne nie przedo­
stawały się do wód gruntowych, 
a przez nie nie trafiały na 
wielkie obszary i  do basenów 
wodnych. A  więc przez stulecia 
będzie to wymagało środków 
i troski specjalistów. Czy uda 
się uniknąć, by materiały radio­
aktywne zagrzebane w  Lesie 
Bartkuskim nie „pokonałyM 
stworzonych im przeszkód i nie 
przedostały się d o  otoczenia? 
Niestety, nikt nie może tego 
zagwarantować!

Już obecnie próżnia pojemni­
ka . odpadów radioaktywnych 
została wypełniona nieradioak- 
tywnym balastem, osłaniając po­
wierzchnię betonem, bitumem i 
asfaltem. Nad tym usypano 1,2 
m warstwę ziemi. Jako że obiekt 
ten przez dłuższy czas będzie 
niebezpieczny, terytorium jest 
chronione. Instytut B zyki kon­
troluje zanieczyszczenie gle­
by, wód gruntowych. Jak w y­
kasują badania, poziom pro­
mieniowania jonizującego poza 
granicami terenu punktu nie 
różni się od tła naturalnego 
(przyrodniczego) w  innych miej­
scowościach Litwy, a w  grun­
cie i  w  wodach podziemnych 
znalezione radionuklidy i  ich li­
czba nie wskazują na wydosta­
wanie się ich z  pojemnika. W y ­
niki badań nadzoruje Republi­
kański Ośrodek Higieny.

N ie możemy jednak zapewnić, 
że tak będzie przez stulecia^ Po­
czuwaj ąc się do odpowiedzial­
ności wobec przyszłych poko­
leń, w  1989 r. zaproponowali­
śmy rządowi Litwy porozumie­
nie się z dyrekcją Siłowni Ig­
nalińskiej, znalezienie środ­
ków i zlikwidowanie tego pun­
ktu, przewożąc odpady do 
przechowalni ignalińskich. Z 
punktu widzenia- technicznego 
jest to możliwe. Jednak pro­
pozycji tej nie omówiono z 
dyrekcją Siłowni Ignalińskiej, 
gdyż nie przewidywano uzyska­
nia środków na te prace.- Jak 
jest ostatnio? Może ma sens 
wznowienie tej rozmowy?

Donatas BUTKUS, 
Balys MORKVENAS, 

pracownicy Instytutu Fizyki

0 Jest nieod- 
prżepuszcza

3 I  topią. | któ-

OD REDAKCJI: Punkt grzebania odpadów radioaktywnych w 
Lesie Bartkuskim jest rzeczywiście poważnym problemem. Grozi 
on niebezpieczeństwem dla otoczenia. Mimo, że nie jest eksploa­
towany, to jednak nikt nie może zagwarantować, że z biegiem 
czasu obiekt ten stanie się nudę] niebezpieczny. Problem sam 
przez siebie nie wygaśnie. Czy .warto mleć na Litwie jedno nie­
bezpieczne miejsce czy dwa? —  na to pytanie powinniśmy od­
powiedzieć. N ie bacząc na trudną oytnację ekonomiczną, rząd 
Litwy powinien do tego pytania powrócić, szukać sposobów zlik­
widowania niebezpiecznego cmentarzyska odpadów radioaktyw- * 
nych pod Wilnem.

•  jkłiidowiić odpady radioaktywne?
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nawskie są zainteresowane bez­
pieczeństwem Ignalińskiej Elek­
trowni Atomowej. Jak się zdaje, 
nie mniej niż m y.. Oni też nie 
chcą drugiego Czarnobyla. Dla­
tego eksperci szwedzcy już od 
dawna pomagają nam w  zwię­
kszeniu bezpieczeństwa Siłowni 
Ignalińskiej. Interesuje ich rów- 

* nież problem odpadów radioak­
tywnych —  dopomóc zamierza­
ją-specjaliści SBK zarządu pali­
wa jądrowego Szwecji.

Zarząd ten jest wyspecjalizo­
waną instytucją, którą utworzy­
ły i utrzymują przedsiębiorstwa 
oraz firmy enegetyki. Najważ­
niejszym jego zadaniem jest tro­
ska o bezpieczne wykorzystywa­
nie i przechowanie paliwa jąd­
rowego.

Ministerstwo Energetyki Litwy

zwróciło się do tego zarządu je- 
sienią roku ubiegłego z prośbą
0 pomoc w  zaprojektowaniu 
tymczasowej składnicy zużytego 
paliwa jądrowego.

Prośbę przeanalizowano, Szwe­
dzi udzielą pomocy. Odpady o 
niewielkiej i średniej radioakty­
wności zamierza się zalać be­
tonem, natomiast bardziej radio­
aktywne przechowywać w  kon­
tenerach. Jednakże największą
1 najodpowiedzialniej śzą pracą 
jest zaprojektowanie składnic, 
gdzie odpady radioaktywne bę­
dą przechowywane przez nieog­
raniczony czas.

A  cała ta przyjemność będzie 
kosztowała sporo: koszt tylko 
tymczasowej składnicy wyniesie 
400 -450 min koron.

NTB— ELTA

Oświadczenie rządu Republiki Litewskiej 
o stanie gospodarczym i społecznym

(Dokończenie ze str. 1) 
to, że średnia wielkość powsta­
jących gospodarstw sięga zaled­
w ie 8,6 ha, a w  ciągu trzech lat 
dokumenty dotyczące użytko­
wania ziemi i przywracania wła­
sności załatwiono tylko 13 tys. 
rolnikom? albo trzem proc. o- 
gótnej liczby osób, które wyra­
ziły chęć gospodarowania. PrZy 
takim tempie reformę rolną mo­
żna byłoby zakończyć nie wcze­
śniej niż w  tiągu 40 lat. Niedo­
skonałość reformy rolnej głów­
nie więc zadecydowała o trud­
nej, wręcz krytycznej sytuacji 
rolnictwa i w  ogóle wsi. Prócz 
tego ograniczając przy pomocy 
różnych środków regulowania, 
państwowego wzrost rynkowych 
cen detalicznych artykułów żyw­
nościowych, jednocześnie bez­
podstawnie hamowano wzrost' 
cen skupu produkcji rolnej: w 
ostatnim okresie ceny skupu 
płodów rolnych nie pokrywają 
nawet kosztów produkcji. W  
•znacznym stopniu przyczyniły 
się do tego również przedsiębior­
stwa przetwarzające produkcję 
Toiną, które w  skupie surowca 
rolniczego korzystały z prawa 
monopolistów. W  ciągu minio­
nych trzech lat w  szybkim tem­
pie malało pogłowie bydła i 
drobiu: pod nóż poszło podsta­
wowe pogłowie trzody chlewnej, 
drobiu, znaczna część bydła, w 
tym krowy . dojne. Produkcja 
mięsa w  rolnictwie zmalała o 
29, mleka —  o 31, jaj —  o  29 
proc. Skop płodów rolnych ob­
n iżył się jeszcze bardziej: w
ciągu tego samego okresu za­
kupiono bydła i  drobiu mniej 
o  34, mleka —  o 42, jaj ,—  o 
•37 proc. Sytuacja nie lepiej uk­
łada się również w  tym roku: 
w  pierwszym kwartale zakupiono 
mięsa mniej o  63,. m leka '—  o 
•50 proc. niż w pierwszym kwar­
tale 1989 roku. Te wskaźniki są 
jeszcze gorsze w  rejonie szy- 
lełsldm, który uważano niemal 
za wzór odpowiedniego realizo­
wania. reformy rolnej. Pod 
wzlędem skupu podstawowych 
artykułów rok^ych Litwa spadła 
do poziomu lat 1970— 1974; zie­
mniaków —  do poziomu 1955 r., 
włókna lnianego —  1950 r. Li­
twa, która była tradycyjnym 
krajem eksportującym płody ro­
lne, jeszcze ubiegłej jesieni efcs- 
portowiićt bydło, teraz zmuszo­
na jest już przejść do importu 
artykułów zwierzęcych, chociaż 
też bardzo obniżyła się konsu­
mpcja podstawowych artykułów 
żywnościowych.

Bardzo ciężka jest sytuacja 
rolnictwa tej wiosny. Od jesie­
ni w  spółkach rolniczych, gos­
podarstwach rolników i innych 
mieszkańców pozostała nie zao- 
rana ponad cqgarta część grun­
tów, nie zgromadzono niezbędnej 
ilości paliw, smarów i nawozów, 

j w iele spółek i rolników nie po­
siada środkóW na ich zakup.

Zauważalnie zmalały ilość in­
westycji. Środki wykorzystane - 
w  1992 r. na budowę obiektów 
produkcyjnch i niewytwórczych 
sięgały zaledwie 30 proc. pozio­
mu z roku 1989. W  ciągu tego 
okresu budownictwo mieszkanio­
we obniżyło się więcej niż o 
połowę: w 1992 r. zbudowano 
tylko 11,7 tys. mieszkań (w 1989 

| r. —  prawie 27 tys.). Zbyt po­
woli przyciąga się inwestycje za­
graniczne. W  ciągu trzech lat 
nie zrealizowano ani jednego 
znaczniejszego projektu inwesty­
c ji zagraniczny di.

Upadek przemysłu, budownict­
wa i innych gałęzi produkcji 
zakłócił funkcjonowanie trans­
portu i łączności Litwy.

Krytyczny stan gospodarki, 
obniżanie się produkcji i szcze- 
gólnie jej efektywności powo­
dują po prostu katastrofalny spa­
dek stopy życiowej.'Tylko w 
1992 r. ceny oraz taryfy towa­
rów konsumlpcyjnych i usług 

Lwzrosły 12,6 razy, w  tym arty­
kułów żywnościowych — prawie 
14 razy, natomiast średnie mie­
sięczne płace wzrosły zaledwie 
4-krotnie. Realne zarobki 
zmniejszyły się aż o 69 proc. 
{tylko w październiku — grud­
niu — o 45 proc.). Stale wzras­
tała liczba rodzin, których do­

chody zaledwie pokrywają wy­
datki na żywność. W  końcu 1992 
roku przeznaczono na to 60—- 
70 proc. wszystkich wydatków 
konsumpcyjnych, dochody otrzy­
mywane przez ponad 50 proc. 
rodzin nie pokrywały najniezbę­
dniejszych wydatków. Średnia 
płaca w  lutym 1993 r. wynio­
sła około 28 dolarów USA, w 
tym pracowników rolnictwa, kul­
tury, oświaty, ochrony zdrowia 
od 8 do 16 dolargw USA, prze­
ciętna emerytura —  7 dolarów 
•USA, a wartość minimalna ko­
szyka konsumpcyjnego wynosi 
8 dolarów.

W  roku 1992 liczba bezrobo­
tnych wzrosła 4,4 razy. Na po­
czątku 1993 roku 20,7 tys. osób 
nie miało pracy. Po uwzględnie­
niu ukrytego bezrobocia (ludzie 
pracujący 2—3 dni tygodniowo 
i przebywający na urlopach 
bezpłatnych), tylko w przemyśle 
1 budownictwie byłoby około 
250 tys. bezrobotnych.

Katastrofalnie brakuje najnie­
zbędniejszych leków i sprzętu 
technicznego, część szpitali z 
powodu ogromnego niedoboru 
środków nie jest remontowana, 
stają się one nieprzydatne do 
pracy leczniczej. Skraca się dłu­
gość życia ludzi: w  1992 r. wy­
niosła ona' 70,5 lat f  była o  1,3 
roku krótsza niż w  1969. W  go­
dnym pożałowania stanie znalaz­
ła się sfera kultury i oświaty.

Podczas rozstrzygania proble­
mów stabilizacji gospodarki i 
poziomu życia ludzi nie wyko­
rzystano możliwości, jakie da­
wało wprowadzanie własnej, na­
rodowej waluty, w  sposób kary­
godnie niedbały zorganizowano 
nawet jej druk- Z tej przyczyny 
Litwa ponosi znaczne, straty.

Szczególne obawy wszystkich 
ludzi Litwy budzi coraz bardziej 
pogarszająca się sytuacje kry­
minogenna. W  1992 roku zare­
jestrowano o  26 proc więcej 
przestępstw niż w  1991. Liczba 
prestępstw przypadających na 
-10 tys. mieszkańców wzrosła ze 
•120 do 151. Niemal co drugie 
przestępstwo związane jest z 
kradzieżą mienia osobistego. Bli­
sko dwie trzecie przestępstw (głó­
wnie kradzieży mienia osobistego, 
państwowego i» społecznego) po­
zostaje nie wykryte. Niepokój 
budzi to, że ludzie nie mogą 
już czuć się. bezpiecznie nie tyl­
ko na ulicy, ale też w  domu, or­
gany praworządności nie po­
trafią i nie były do tego szyko­
wane, obronić obywateli Litwy, 
ich własności. Toteż zmniejsza 
się zaufanie Judzi do instytucji 
państwowych.

Niepodległe Państwo. Litews­
k ie podjęło wiele ważnych i 
zdecydowanych kroków w celu 
szybszego przejścia do gospo­
darki rynkowej. Jednakże to 
przejście, podobnie jak i w wie­
lu innych krajach postkomuni­
stycznych; jest szczególnie trud­
ne, potrzeba dużo wytrwałości, 
ofiarności i pracy, uczciwości, 
mądrości, uzasadnionego ekono. 
micznie stosunku do spraw we­
wnętrznych i  zagranicznych
•państwa. Rząd, uświadamiając
swoją odpowiedzialność i ocenia­
jąc realnie istniejący stan gos­
podarki Litwy, nie może obiecy­
wać nagłej poprawy, jednakże 
będzie podejmował konkretne : 
konsekwentne działania w  celu 
jak najszybszej stabilizacji, sy­
tuacji gospodarczej i społecz­
nej. Społeczeństwo o tym bę­
dzie ciągle informowane.

Rząd wzywa wszystkie siły 
polityczne i organizacje społe­
czne, środki masowego przekazu 
do konstruktywnego dialogu, 
prosi o  obiektywną ocenę ist­
niejącej sytuacji oraz niewyko­
rzystywanie istniejących trud­
ności do .wzmagania napięć so­
cjalnych i politycznych:
: Rząd jest przeświadczony, że 
dzięki wspólnym staraniom nas 
wszystkich Litwa zdoła pokonać 
istniejące trudności, przyśpie­
szyć reformy gospodarcze, oraz 
wzywa wszystkich ludzi Litwy, 
•niezależnie od tego, gdzie pracu­
ją, do konsolidacji w tym tru­
dnym dla Litwy okresie, wyka­
zania wielkiej świadomości, pa­
triotyzmu i wytrwałości.



Na temat Ostrej Bramy w Wilnie
Szanowny Panie Redaktorze., 

pan Brunon Zawieyski, prezes 
Towarzystwa Patrona Wilna, w 
pańskim poczytnym dzienniku 9 
stycznia 1993 r. pisze: „...2 lip- 
ca 1927 roku na mocy dekre­
tu papieża Piusa X I Matka Bo­
ska Ostrobramska została ogło­
szona Królową Korony Pols­
kie j1'. Natomiast pani Maria Ka-

Szafliołwny Panie, dziękujemy 
za list Zgadzamy się całkowi- 
cjie z wysoką oceną pracy Ma­
rti Kałamajskłej -Saeed. Pozwoli­
my Jedniak sięgnąć do kolejne­
go zdania za<*ytowarfegO przez 
Pana fragmentuj Otóż M. Kała- 
majaka - Saeed pisze cp nastę­
puje: „Zabieg formalny, doko­
nany w ddkumencie Stolicy A - 
posjłcJlskieJ, n!łe byl w stanie

Jamajska - Saeed w  obszernej 
książce „Ostra Brama w  W iln ie" 
zaznacza: „Tron - feretron przy­
brany więc został widomie w 
atrybuty Królowej Korony Pol­
skiej, choć w  oficjalnej tytula- 
turze, .przyjętej w  tekście papie­
skiego dekretu koronacyjnego, 
Matka Boska Ostrobramska naz­
wana jest Matką M iłosierdzia".

przesłonić faktu, że w  odczuciu 
społeczeństwa polskiego kult dla 
Matki Boskiej OstrfDbramsklej u- 
znarwany był za narodowy, a 
w ięc w charakterze swym pol­
ski...'1

Tekst tego dekretu ma Jeszcze 
następujące uzupełnienie o ko­
lejne tytuły (pdfyrz przypisy do 
rodziału III, str. 249): „szczegól-

Książka pani Kałamajjskiej - 
Saeed jest dobrze wystudiowa­
ną rozprawą i  nie ma wątpli­
wości, że autorka czytała dek­
ret papieski. Natomiast pan 
Zawieyski opiera się raczej na 
utartych poglądach.

Z  poważaniem
J. BUDRYS

Toronto, Kanada

nej patronki Wilna, Królowej 
Polaki i najmodniejszej Obnony 
w iary katolickiej".

'Takie a nje inne sformułowa­
nie dokumentu przez Stolicę A - 
poselską niewątpliwie podykto­
wane było względami politycz­
nymi, o czym zresztą mowa Jest 
w  książce „Ostra Brama w  W i­
lnie11.

„Jeśli szukasz pomnika, 
rozejrzyj się wokół“

Dziś zgodnie z zapowiedzią, kontynuujemy opowiadanie o  ży-  ̂
ciu i twórczości największego architekta, działającego w  W iln ie 
—  Wawrzyńca Gucewicza. Fragmenty poniższego tekstu (ze zna­
cznymi skrótami) pochodzą z pracy prof. Akademii Sztuk Pięk­
nych w W ilnie Eduardasa Burdel ki. Jest to podane w  popularnej 
formie bardzo wnikliwe prześledzenie dorobku W . Gucewicza, 
oparte zasadniczo na dokumenty przechowywane lub odnalezione 
przez autora w  Wilnie, m.in. w  dziale rękopisów Biblioteki Nau­
kowej Uniwersytetu Wileńskiego i Centralnej Biblioteki Akademii 
Nauk Litwy. Przypominamy, że w  całości praca znalazła się w  
V  tomie „Utuano-Slavica Posnanjensia. Studia Hlstoriae Artium", 
wydana została także w osobnej broszurze.

Nieoceniony wkład w  rozpla­
nowanie przestrzenne Wilna 
wniósł Gucewicz w roku 1790 
tworząc pierwszy topograficzny 
plan miasta. Obejmuje on wpra­
wdzie tylko zachodnią część te­
rytorium miejskiego, lecz należy 
przypuszczać, i są na to dane, 
że wykonana została również 
część pozostała. Pian Gucewicza, 
można nazwać pierwszym pers­
pektywicznym planem lub sto­
sując terminologię współczesną 

pierwotnym planem general­
nym, gdyż nie tylko, ustala on 
istniejące założenia (co teraz na. 
żywa się planem podstawowym), 
lecz także nanosi cały szereg 
obiektów, których realizacja by­
ła dopiero przewidywana.

W  swym planie Gucewicz w y­
równał i rozszerzył główne trak­
ty, przekształcając je  w  ulice 
miasta (dawny Trakt Trocki zo­
stał zmodernizowany i nazwany, 
Trasą Warszawską), jednocześnie 
po raz pierwszy oznaczono obe­
cne uli.ce Konarskiego i Ciurlio- 
nisa. Dzięki tym trzem założo­
nym promieniście ulicom stwo­
rzono nowy element kompozy­
cyjny rozplanowania, bardzo cha­
rakterystyczny dla klasycyzmu. 
Punkt wyjścia ulic zaznaczony 
mial być monumentalnym gma­
chem. Niestety, koncepcja ta nie 
została całkowicie zrealizowana. 
Na planie oznakowano wszyst­
kie budynki o ' historycznej wa­
dze (wieżę obserwatorium, klasz­
tor Dominikanów, Bramę Troc­
ką, slup-pomnik, irńęfezeti karcz­
my, kawiarnie itp.), a także o- 
błekty przemysłowe.

Plan ułożony przez Gucewicza

stał się pó jego  śmierci podsta­
wą kolejnych przygotowywanych 
planów generalnych Wilna, w  
tym też , zatwierdzonego przez 
Aleksandra I planu z 1817 ro­
ku, którego autorem był peters­
burski architekt W asyl Gesti. 
Gesti w pełni wykorzystał pro­
jekt Gucewicza, przy czym szcze­
gólną uwagę ppświęcił dzielni­
com Łukiszki \" Snipiszki. Co 
prawda, projekt Gestiego został 
tylko częściowo zrealizowany, 
szczególnie w  rejonie hukiszek, 
gdzie doprowadzono obacny pro­
spekt Giedymina (d. ul. M ickie­
wicza), a na Snipiszkach zacho­
wano tylko przebieg - Traktu 
W iłkomierskiego

W  zakresie detalizacji i pogłę­
bionej analizy przedstawionego 
na rysunku terenu plan Gucewi­
cza nie ma sobie rówriych. U j­
muje on dokładnością wykona­
nia graficznego i precyzją przed­
stawionego ukształtowania tere­
nu wraz z  zielenią i akwenami 
oraz wszystkimi składnikami roz. 
planowania i zabudowy. Bardzo 
wyraźnie przedstawiono na nim 
wszystkie wzniesienia, zbocza, 
bagniste okolice, piaskownice, la­
sy, . sady, skwery, park leśny, 
w  którym autor naniósł promie­
niste dróżki, rzekę i wszystkie, 
je j drobne dopływy.

W  dziale rzadkich publikacji 
Centralnej Biblioteki Akademii 
Nauk Litwy znaleziono wykona­
ną przez Gucewicza litografię 
przedstawiająca-perspektywę pro­
jektu kościoła w Malaty czach 
(obwód mohylewski). K ośció ł. w 
Malatyczach jest zmniejszoną ko­
pią bazyliki św. ' Piotra w Rzy­

mie,, i należy do licznych kopii 
światowych zabytków architektu­
ry. Kościół w  Malatyczach zbu­
dowano w  1794 roku. W  roku 
1835 został on zamieniony na 
cerkiew prawosławną, którą ro­
zebrano w  1943 roku. Przebada­
nie pozostałości tego kościoła 
wykazało, że był on mniejszy 
od oryginału nie 32 razy, jak po­
dawały to różne źródła, lecz do­
kładnie 8,2 razy. Ostatecznie nie 
wyjaśniono, czy została zrealizo­
wana kolumnada, chociaż frag­
mentaryczne wykopaliska oraz 
wyraźny zarys półkolistych wa­
łów  pozwalają taką sugestię w y­
sunąć. Projekt G ucew icza ' nie 
był jedynie kopią, lecz miał sze­
reg elementów oryginalnych.

W  Litewskiej Szkole Głównej 
—  Uniwersytecie W ileńskim  —  
teoria architektury jako odręb­
na i samodzielna dyscyplina za­
częła rozw ijać się dopiero od 
końca X V III wieku. Przyczynił 
się do tego walnie swymi pracami 
teoretycznymi W awrzyn iec Gu­
cewicz. Część tych prac'zaginę­
ła i dlatego nie można ich sze- 
Tzej scharakteryzować, np. Stu­
dium nauki budowniczej czy 
Traktat o różnych piecach i in ­
ne. Bardzo ważną pracą był 
Kurs wykładania architektury, 
który znamy z odpisów.

W  1793 roku Gucewicz opra­
cował nowy program wykłada­
nia kursu architektury, który o g ­
łoszony został przed początkiem 
roku akademickiego, w  chwili ob­
jęcia przez autora stanowiska 
profesora architektury. Przed 
Gucewiczem nie nauczano teorii 
architektury jako samodzielnego 
przedmiotu...

Program kursu architektury o- 
pracował Gucewicz po zrealizo­
waniu szeregu obiektów i zdo­
byciu renomy dobrego projek­
tanta. Są w  nim zawarte jego 
doświadczenia budowlane oraz —  
co jest nie mniej ważne — jego 
poglądy na architekturę jako 
sztukę. Ten program wykładania 
kursu architektury wykorzysty­
wali prawie bez żadnych zmian 
jego następcy —  M. Szulc i K. 
Podczaszyński.

Podczaszy ński też pozostawił 
literacko opisany portret Guce­
wicza: „Gucewicz byl wzrostu 
miernego, zwięzłęj budowy cia­
ła, oczu i włosów światłych, mi­
łego nader wejrzenia i wdzięcz­
nej wymowy. Urazy prędko za- 
bywający, mocnego a niekiedy 
popędliwego charakteru, w  od­
powiedziach dowcipny l żartob­
liwy; bogobojny jak przystało 
na człowieka uczonego; w  po­
życiu i sprawowaniu obowiązków 
swego powołania wzorem byl 
cnót, zdobiących użytecznego o- 
bywatela; a przeto 1 pamięć o 
sobie, utrwaloną dziełami talen­
tu. droższą- nam zostawił. Pog- 
rzebiony został na cmentarzu 

• kościoła św. Stefana (...) a ra­
czej by im miejsce w Katedrze 
Wileńskiej przyzwoite było z 
tym może powtórzonym napisem: 
Si monumentum queris clrcums- 
plce (Jeśli szukasz pomnika, ro­
zejrzyj się wokół)".

N A  ZDJĘCIACH: kościół św. 
Stefana w  Wilnie; pomnik W aw­
rzyńca Gucewicza przy kościele 
Sw. Krzyża (bonifratrów).

Z uroczystości przekazania sztani
Otrzymaliśmy wiadomość od 

Komisji Seniorów i Historii Ru­
chu Stowarzyszeniowego Rady 
Stołecznej FSNT NOT, że w  
dniu 21 marca 1993 r. o godz. 
12 w  czasie nabożeństwa w  Ba­
zylice Mariackiej w  Gdańsku 
nastąpiła uroczystość przekaza­
nia absolwentom Państwowej 
Szkoły Technicznej im. Józefa 
Piłsudskiego w  W iln ie sztanda­
ru ich szkoły.

Historia sztandaru jest nastę­
pująca: Ufundowali go wykłado­
wcy, uczniowie oraz organizacje 
społeczne w  roku szkolnym w 
1930— 31. Sztandar został poś­
więcony przez Arcybiskupa Met­
ropolitę Romualda Jałbrzykows- 
kiego w dniu imienin patrona 
szkoły Marszałka Józefa Piłsud­
skiego 19 marca 1931 r. Miało 
to miejsce w  Bazylice Wileńskiej 
w  obecności licznie zgromadzo­
nych włądz, organizacji społe­
cznych i pocztów sztandarowych 
szkół zawodowych. Po poświę­
ceniu sztandaru dyrektor szkoły 
inż. Michał Swidziński wręczył 
go pocztowi sztandarowemu.

W  związku z tą uroczystością 
wysłano do patrona szkoły de­
peszę: „W  dniu obchodu Twoich 
Imienin i uroczystości poświę­
cenia sztandaru naszej szkoły 
przesyłamy. Ci Dostojny Soleni­
zancie 1 Patronie nasze wyrazy 
najgłębszej czci i hołdu11.

Po wybuchu wojny w 1939 r. 
sztandar znalazł się w Turcji, 
gdzie-był przechowywany do ro­
ku 1991, Następnie przez Aust­
rię wrócił do Krakowa, i pow­
tórnie został poświęcony (za 
szczęśliwy powrót z tułaczki) w 
kościele Mariackim. Stało się. to 
dzięki staraniom Muzeum His­
torii Fotografii im. prof. W ł. 
Bogackiego oraz Krakowskiego 
Towarzystwa Fotograficznego na 
czele z dyrektorem Władysławem 
Klimczakiem, które przekazało go 
absolwentom PST w  Wilnie, 
zrzeszonym w  Kole Seniorów 
NO T w  celu pozostawienia go w 
Archikatedralnej Bazylice Maria­
ckiej w  Gdańsku.

Przy okazji, w W ilnie w 
związku z  70-leciem Państwo­
wej Szkoły Technicznej (dziś — 
Wileńska Pomaturalna Szkoła 
Techniczna) też odbyły się uro­
czystości jubileuszowe. M iały o- 
ne miejsce w kościele św. Kazi­
mierza. Powołana została nawet 
specjalna rada naukowa. Nies­
tety, jak to często bywa, mało 
mówiono o założycielach i  zas­
ługach szkoły, więcej natomiast 
o wydarzeniach politycznych, 
związanych z okresem 20-leda 
międzywojennego. A  w spo­

ktoai

rządzonym okajonaw 
zie dyrektorów Pgr t 
„zrobiono" Rosjan. Tak «l| 
Charmanskij. m.
J. Gumowskij. .

N ó cóż, zmieniają 
bo na 65-teciu szkoły ([&] 
z aplauzem mówiono oi 
jako sile umożliwiającąj 
cenie młodzieży litewską

Na tle tym jako 
podajemy informacją 
lazła się w „Kurierze \
10 kwietnia 1940 i 
kacji pt. „Państwowa 
chniczna w Wilnie", n 
tamy tam: „Dotychczas 
liśmy w Litwie jedną 
Szkołę Techniczną w 1 
Wydział Techniczny u «. 
sytecie Witolda Wielkkp 
becnie wraz z odzyskanji 
nem odziedziczyliśmy f  
jedną szkołę techniczną - 
stwową Szkołę Technicy 
Wilnie. Dyrektor szkoły *  
A. Mikalauskas udział 
zakładzie szkolnym 
cych informacji:

S&l

®  Wileńska Szkota 1 
została przez Polaków J 
w 1923 r.. zaś Spfffl 
przy ul. Olandu jk 
ma) zbudowany B  * 
w 1929 r. Przed 8 * 1  
szkole technicznej 
wielkie warsztaty, ®  , 
biegłym
cze jeden f l | l  S g  
nie został zakończony-

Wileńska Szkol" 
była w Polsce ||| 
z najlepszych 
dzaju. W  ciągu H g g
nienia wydalani , 
chitektów. budown'^ 
ników, kolejami | 
ków dróg M f j i g
mierników i che®*0

Właśnie nielic0^p jtsJ 
kający na lercnl'  hlli* 
ci P S T |  W lln *4  1 1 | 

ńska na - fj

l | i l  S i l isztandar szkcry 
przedstawiłaś^ ||||in

n a  ZDJĘCI __
kazania 
Jeden ź
PST pan Łe»“ ,
nlejednokrotn,e g 
zbierając ^

rtaly nbsł 
PST. t i
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. jjy — to nie te pieniądze, 
Lj które tak czekaliśmy

tka"zdołała uzyskać kopie dokumentów, 
Jtr. cafa treść jest znana tylko najwyższym 
0 "  przedstawicielom władz

wiedzieli! Byli członkowie Komitetu Lita —  prze- 
L r t *  y Landsbergls, premier G.Vagnorius, przewód- 

 ̂ !!u ganku Litewskiego V.Baidiiis, ekspremierzy 
bvs nie mogą udawać, że nie wiedzieli, iż przecho- 

bankowych nowe lity są pieniędzmi o bardzo 
z nich nie potrafi wobec obywateli państwa 

^ ilte, i® nie c'̂ ytał protokołu sprawdzenia Jakości 
_  . '̂992 r., w którym wyszczególniono wszystkie
j l ! llf)C|(ta ,  ^ fe  przez prawie cały rok były ukrywane

ł !  leden aW ekspertyzy datowany 17 września 1992 r.
wybory, więc Jest zrozumiałe, dlaczego władze 

Y  oSrtłyly sl? powiedzieć prawdy. Podobnie Jak i teraz.
Jf^odnlczący ^rządu Banku Litewskiego R.Visokavl-

pytanie dotyczące Jakości litów, poprosił, 
■""^rozmowę zanim nie wróci z Anglii w końcu tego

Effltelnlkom „Respubllkl*, pragnąc rozproszyć mgłę, 
W  I imestlę pieniędzy litewskich, przedsta-

protokół wniosku komisji ekspertów, podpisany 17

mioski
M iecenia

(łanowe Banku Litewskiego 
yjUnied States Bankno- 
mwsprawie druku litów 

ino: jakie przedsię- 
B j jakiego typu maszynami 
iłowało papier, sposobu 
gńznaku wodnego, rodza- 

ienta nici ochronnej, 
l a n y  w papierze, odpor- 
k e r j na podwójne zginanie 
hpeiuize 23 stopni Celsju- 
MMoiei 50 proc., granicy 
In tti po papierze, rodzaju 

***90, gatunku farb na 
&  wfluołoatencyjrK.ści 
j w  opisano sposobów 

Pwwegc lub litograficzne-

* umowie zmien- 
' rossy papieru budzi 
do utrzymanie jedna- 
Wisru. Praktycznie 

T^dmknapapierzeo od- 
pWofci [ masie.

‘United States Banknote 
banknotów o 

I i 501 tylko sposo- 
bez wprowadzania 

nakłżyc*CS“*,"*niao“ -
Kńrt.' ~ ,w« 0lędniania 
K ^ ek0"'ofticznego

K f l  mu*iaia w pełni
moilK»o4oi«ch 

Iakości- 
pŁio u <«S0 nie
S b a n ^  h°™ y i *

P^P^ane 
J rẑ  ytwy* mu-

CoiPoraHon,

1w al0by4p™-
I ' 'l»w ^ * lBP°wyd- 

r i ,  W u , ^ 08' 0)^ w

utow#kie-
E i  ,praw'
R N  litowych.

E E h B P I■ * > Uw.“ um<>wy m V 
5M?den, *  1 rajdem
N ^ P,Ui,CyCh
!”t|*o i,^ r’ nlB umie-,

^'•zoodnle 
I ft jN iily ^ ^ d o w y m i, 
R S  tS y i l mlalb!,cJa tyoh 

nlo m erui°i odchy-^ 4î *kowaiPrawo, aby

nie przyjmować około 50 proc, 
wszystkich wydrukowanych bank­
notów litowych. Banknoty wszystkich 
nominałów były numerowane tymi 
samymi literami, chociaż w umowie 
dla każdego nominału przewidziano 
odmienne litery seryjne. W umowie 
przew idziano zastosowanie do 
druku litów ochronnego (security) li­
tograficznego sposobu druku, jed­
nakże banknoty o nominale 10, 20 i 
50 litów zostały wydrukowane naj­
zwyklejszym offsetem na wilgotno. 
Podobnie w niższych nominałach nie 
zastosowano „tęczowego" sposobu 
druku, chociaż w umowie został on 
przewidziany.

Zgodnie z  umową na a wersie 
wszystkich nominałów powinny być 
podpisy przewodniczącego Republi­
ki Litewskiej i przewodniczącego 
Banku Litewskiego oraz członka 
Banku Litewskiego, jednakże na 
wydrukowanych banknotach jest 
tylko podpis przewodniczącego 
Banku Litewskiego.

6. Papier, na którym wydrukowa­
no banknoty litowe, nadaje się bar­
dziej do druku wklęsłego, natomiast 
banknoty o nominale 10,20 i 50 litów 
wydrukowane są wyłącznie offsetem, 
dlatego jakość offsetu na tym papie­
rze nie jest najwyższa*

7. Do produkcji papieru stosowa­
no nieznane nam gatunki kleju i niez­
naną ilość melaniny, dlatego trudno 
przewidzieć zanieczyszczalność 
banknotów w obiegu i skutki ich 
zużycia.

8. Na banknotach o nominale 10, 
20 i 50 litów znaki wodne są pokryte 
lekkim drukiem offsetowym z obu 
stron. Nie jest do przyjęcia pokrycie 
znaków wodnych jakimkolwiek spo­
sobem druku.

9. Na tle banknotu 10 -  litowego 
brakuje jakichkolwiek rysunków, zas­
tosowano tylko siateczkę offsetową, 
dlatego banknot 10 -  Utowy jest łatwy 
do podrobienia.

10. Awersy banknotów o nomi­
nale 100, 500, 1000 litów są mono­
tonnie podobne. Fałszerze po 
wykonaniu jednego wizerunku mog­
liby zastosować do nich odmienne 
liczby, nawet nie budząc podejrze­
nia.

11. Zastosowanie kolorowych 
pasemek na papierze dla celów och­
rony banknotów o nominale 10, 20 i 
50 litów jest minimalnie skuteczne, 
ponieważ do ich rozpoznania nie po­
zostawiono żadnego białego okien­
ka.

12. Na banknotach wszystkich 
nominałów brakuje portretów więk­
szego formatu o charakterystycz­

nych wyrazach twarzy, dlatego bank­
noty łatwo kopiować sposobem foto­
graficznym.

13. Na wszystkich banknotach 
nie przewidziano automatycznego 
sprawdzania litów.

14. Banknoty o nominale 10,20 i 
50 łatwo podrabiać przy pomocy 
czarno -  białej maszyny fotokopiują- 
cej, dlatego można przewidzieć, że 
szczególnie łatwo fałszować lity przy 
pomocy kolorowych maszyn fotoko- 
piujących.

15. Ponieważ Bank Litewski nie 
chroni ani znaku wodnego, ani kolo­
ru papieru, ani zatwierdzonych stan­
dardów drukowanych litów i ich 
barw, więc nie można skonstatować, 
czy posiadane wzory banknotów od­
powiadają tym standardom czy też 
nie.

16. Banknoty litów wszystkich 
nominałów są wydrukowane na pa­
pierze o takim samym rozmiarze, 
dlatego powstaje duże niebezpie­
czeństwo, że  papier banknotów o 
niższych nominałach po usunięciu 
farb offsetowych może być wyko­
rzystany do druku banknotów o no­
minałach wyższych.

17. Na banknotach o nominale 
10,20 i 50 litów nie ma niezbędnych 
środków ochrony albo są one złej 
jakości: brakuje ochronnej nitki, 
banknoty wydrukowano bez druku 
wklęsłego, znaki wodne są złej ja­
kości, znaki wodne są pokryte offse­
tem, kolorowe pasemka są pokryte 
offsetem, nie wprowadzono „tęczy", 
numerację wykonano niezgodnie z 
wymaganiami ochrony banknotów.

Zdaniem komisji istnieje realne 
niebezpieczeństwo, że banknoty o 
nominale 10, 20 i 50 litów w obiegu 
mogą być łatwo podrabiane.

18. Banknoty o nominale 100, 
500 i 1000 litów mają podobne man­
kamenty, jak i trzy o niższej wartości: 
nie ma ochronnej nici, znak wodny 
jest złej jakości, jednakże jest on le­
piej widoczny niż na banknotach o 
niższym nominale, gdyż nie jest po­
kryty offsetem.

Banknoty tych nominałów mają 
zestawienia trzech kolorów druku 
wklęsłego o dobrej jakości na awer- 
sie i jednokolorowy druk wklęsły na 
rewersie, zestawienie kolorów jest 
wystarczająco złożone.

Komisja jest zdania, że banknoty 
o nominale 100, 500 i 1000 litów są 
lep ’e j zabezp ieczon e  przed 
fałszowaniem.

19. Z uwagi na to, że komisji nie 
przedstawiono zatwierdzonych stan­
dardów znaków wodnych, papieru, 
zestawień kolorów i farb wszystkich 
nominałów, protokołów badania pa­
pieru Korporacji i Papierni oraz pro­
tokołu sprawdzenia jakości litów 
przez Korporację i Bank Litewski, na­
leży przeprowadzić dodatkowe ba­
dania i przedstawić wnioski 
dotyczące zgodności banknotów li­
towych z zatwierdzonymi standarda-

Konsułtant państwowy do spraw 
papierów wartościowych

K. J. LYNIKAS

Zastępca dyrektora Narodowe­
go Laboratorium Kryminalistyczne­
go Szwecji

J. E. KARLSSON

Państwowy konsultant do spraw 
rewizji i ekspertyzy, dyrektor Litew­
skiego instytutu Ekspertyzy Sądowej 

P.Z. POŚIUNAS

St. pracowniczka naukowa Eks­
pertyzy Sądowej Litwy

Z. RłNKEYlĆIENĆ

Kto drukował lity
Do wiadomości: premierowi i przewodniczącemu 

zarządu Banku Litewskiego 

Załącznik do protokołu ekspertyzy Lita

Po odwiedzeniu USA przez p. Vi- 
liusa BaldiSisa (Bank Litewski) i p. 
Kęstutisa Lynikasa (na zlecenie 
rządu) memorandum wspólnego po­
rozumienia, podpisanego z przed­
stawicielami US Banknote Corpora­
tion Mr Jeremy Vilingsem i Mr. 
George O. Guryanem, zostało prze­
kazane faxem do urzędu premiera 4 
października br. z Melbourne, Aust­
ralia (fax: 0011.70122.622.7.28). Do­
datkowo do protokołu ekspertyzy Lita 
jpożna podać co następuje:

1. Dyrektor US Banknote Corpo­
ration umożliwił p. Baldiśisovi i p. Ly- 
nikasowi odwiedzenie drukami Chi­
cago i Los Angeles w USA i pokrył 
niektóre wydatki na utrzymanie.

2. Drukarnia Bedorford Park w 
Chicago.

Drukarnia ta wykonuje głównie 
zamówienie rządu USA, szczególnie 
druk bonów żywnościowych, pro­
dukcję czeków, zamienniki 10 do­
larów dla Disneylandu oraz różne 
znaczki pocztowe. Podstawowe ma­
szyny wklęskodrukowe są bardzo 
stare i pod względem swej objętości 
nieprzydatne do druku banknotów. 
Doszliśmy do wspólnego zdania, że 
ta drukarnia nie jest wystarczająco 
przygotowana do druku banknotów 
wysokiej jakości. Zademonstrowano 
tu ścisłą ochronę drukami papierów 
wartościowych oraz kontrolę odwie­
dzających. N iekiedy miało się 
wrażenie, że była to zaostrzona kont­
rola z okazji naszego pobytu. W ma­
gazynie widzieliśmy banknoty 10,20 
i 50-litowe, które pozostały ponad 
zamówienie Banku Litewskiego i 
rządu. Ponieważ na Litwie wykryto 
dodatkowe brakowne banknoty, 
więc wydaje się, że Bank Litewski 
będzie mógł zażądać tych pozos­
tałych banknotów jako zamiany za 
wykryte brakowne.

3. Drukarnia Los Angeles znajdu­
je się w 1330 West Pico Boulevard i 
jest od dawna znana w skali między­
narodowej jako drukarnia „Jeffries", 
wytwarzająca czeki podróżne wyso­
kiej jakości. Nie jest to drukarnia zbyt 
duża, jednakże znajdują się tu 
wszystkie urządzenia niezbędne do 
druku papierów wartościowych, po­
czynając od wykończenia plastycz­
nego, grawerowania, produkcji me­
talowych płyt drukarskich i kończąc 
na maszynach drukarskich wszelkie­
go typu. Szczególnie dobrą jakością 
wyróżniają się prace wklęsłodruko­
wane, wliczając również trójkolorowy 
druk wklęsły.

4. Obydwie drukarnie, tj. w Chi­
cago i Los Angeles, przedstawiły 
sprawozdania z otrzymanego papie­
ru, «wydrukowanych banknotów, z 
popsutego papieru i popsutych 
banknotów. Wybrakowane i popsute 
druki zostały zniszczone przez zmie­
lenie na drobne skrawki i wywiezienie 
na śmietniska O zniszczeniu przed­
stawiono świadectwa trzech osób, 
uczestniczących w tym procesie.

5. W wyniku sprawdzenia tych 
dokumentów ustalono, że sprawoz­
dania zostały sporządzone pra­
widłowo z wyjątkiem pewnej niejas­
ności, co do której musiano 
przeprowadzić dodatkowe 
przesłuchania. Zanotowano, że dru­
karnia w Chicago rozliczyła się za
2.560.000 arkuszy papieru, na 
któryoh było po 60 znaków wodnych 
(tj. banknotów), podczas gdy drukar­
nia w Los Angeles rozliczyła się z
3.055.000 arkuszy papieru po 50 
znaków wodnych (banknotów). Z pa­
pierni przekazano świadectwo, że 
jeden walec do wytłaczania, przecho­
wywany jest w magazynie. Wobec 
braku informacji, ile znaków wod­
nych ma ten walec, powstały zas­
trzeżenia, co się stało z dziesięcioma 
znakami wodnymi, jeżeli drukarnia w 
Los Angeles sporządziła rozliczenie 
tylko za 50 znaków wodnych na ar­
kuszu papieru. Wyjaśniono w drukar­
ni w Los Angeles, że otrzymano tu z 
papierni, jak zamówiono, mniejsze 
arkusze niż drukarnia w Chicago.

Znaczy więc, że papiernia odcięła po 
10 znaków wodnych od brzegu 
taśmy papierowej. Należy sądzić, że 
w tym procesie było im to taniej u- 
czynić niż sporządzić nowy walec z . 
50 znakami. Spodziewać się należy, 
że odcięte znaki wodne były tam od 
razu zlikwidowane. Mr Jeremy Wił- 
lings obiecał, że uzyska od Domtar 
Fine Papers albo od Atlantic Paper 
Company potrzebne dokumerrty- 
świadectwa.

6. Przy otrzymanych świadec­
twach znaleziono również gwarancje 
na trwałość farb, odporność na che­
mikalia i rozpuszczalniki. Ponieważ 
farby te są wytwarzane z mieszanek 
podstawowych farb firmy SICPA, 
więc można spokojnie zawierzyć tym 
gwarancjom. Spółka SICPA zaopat­
ruje w bezpieczne farby praktycznie 
drukarnie banknotów całego świata 
(w te specjalne farby).

7. Pewną niezgodność zaobser­
wowaną między specyfikacjami pa-' 
pierów, udzielonymi przez Atlantic 
Paper Company l Domtar Fine Pa­
pers na ten sam papier dla bank­
notów litewskiech. Pierwsza podaje 
odporność na podwójne zginanie 
jako 8000, podczas gdy zakład Dom­
tar podaje tę odporność jako 5500 
przy 20 C i 65 % Rei. wilgotności.

Oryginały tych dokumentów zos­
tały wręczone przewodniczącemu 
zarządu Banku Litewskiego p. V.Bal- 
diSisowi.

8 . Dyrektor USBC przyrzekł 
również uzyskać kopie dokumentów, 
które uzasadniają:

a) przyjęcie znaków wodnych, 
jak są rozłożone na arkuszu papieru,

b) porozumienie, że zostanie wy­
dana nitka ochronna na papierze i że 
za to Bank Litewski uzyska zniżkę w 
wysokości 110 tys. dolarów od ceny 
kontraktu; (komisja ekspertyzy Lita 
nie sprawdzała sprawozdań finanso­
wych, dlatego nie ma danych, czy ta 
suma została zaksięgowana).

c) że udzielono zgody na zasto­
sowanie tych samych liter do nume­
rowania wszystkich banknotów,

d) że będzie tylko jeden podpis 
na banknotach zamiast dwóch.

(Zdaniem dyrektora można 
byłoby umieścić również drugi pod­
pis, np. ministra finansów ftp., co 
podniosłoby „wagę” banknotów).

9. USBC już poczyniło pierwsze 
kroki w kierunku poprawy podstawo­
wych elementów ochrony dla bank­
notów Lita. Firma papiernicza Crana 
et Co, która produkuje papier na do­
lary amerykańskie, opracowała już 
wzór znaku wodnego dla banknotów 
litewskich — gałązkę, który wygląda 
dosyć zadowalająco. Sugerowano 
dalsze usprawnienia, które od razu 
przekazano fabryce Crane. Miało to 
być wykonane w ciągu 2 -3  dni. Gdy 
wyjeżdżałem z Los Angeles, jeszcze 
nie otrzymano nowego wariantu 
znaku wodnego. Mr Wlllings obiecał 
przesłać go pocztą bezpieczeństwa 
DHL do Melbourne.

Kierownictwo USBC życzyło, 
abym nadal z nim pracował, jeżeli 
rząd Litwy i Bank Litewski przyjmą 
łoh propozycję przedrukowania 
banknotów o nominale 10, 20 i 50 
litów. Poinformowałem o tym premie­
ra telefonicznie z Los Angeles. Sza­
nowny p. Abiśala pyta, czy zgo­
dziłbym się nadal pracować w tym 
projekcie. Wyraziłem zgodę.

P. Jeremy Willings obiecał przy­
jechać do Australii, Melbourne w celu 
dalszych dyskusji teohnicznych, 
gdyby odpowiedź Litwy była pozy­
tywna W tym okresie będę mógł 
przygotować bardziej szczegółowe 
detale projektu kontraktu i specyfi­
kacje banknotów.

Doncaster, Melbourne
5 października 1992 r.

Kestutis LYNIKAS 
konsultant rządu RL 

do spraw papierów wartościowych 
«Respublłka», 14 kwietnia 1993 r.
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polska wystawa elektrotechniczna
N ie  pom ińcie  okazji, a b y  ob e jrzeć , za w rzeć  k o r z y ­

stne kon trak ty  w  sp raw ie  zaopatrzen ia , a b y  zapoznać 

s ię  z  now ościam i p rodu cen tów  e lek tro tech n ik i.

Zw racać s ię  te le fon iczn ie : (8-30) 58-163, (2 2 ) 65-15-57. 

O rgan iza to rzy  w ys ta w y :

Cen tra la  Zaopatrzen ia  Zakład „K a ltra "  T E N  A , 
Energetyk i 1 W ę g la  spółka  akcy jn a , L itw a  
Brunatnego w  L itw a
W arszaw ie , Polska.

(Zam. 1991)

KUPIĘ 

czeki inwestycyjne, 

i  wracać się: VUnlus, teL 
22-84-08.

(Zam. 1948)

SKUPUJEMY

po wysokiej cenie czeki 
inwestycyjne od wszyst­
kich mieszkańców Litwy.

Zwracać się: Vilnius (N. 
Vilnia), Pergales 33a, tel. 
67-28-79 w  dniach robo­
czych od godz. 9 d o  18. w  
jo boty w  godz. 9— 16.

(Zam. 1952). .

Horoskop wschodni
W iele kłopotów w  domu.' i w  

pracy spadnie na barki Kozio­
rożca. Tempo Waszej aktywno­
ści zawodowej obniża się nieza­
leżnie od waszej woli, gdyż po­
jawiają się niespodziewane prze­
szkody. „Biały krawat," dobrze 
się napoci, ale mą szanse osiąg­
nięcia podwyżki wynagrodzenia. 
Przedsiębiorcy wszystko wypada 
.z rąk. Ekstrawagandzkie damy 
oczekuje stos pieniędzy.

Jeżeli krewny zaproponuje 
Wodnikowi, b y  zgodził się zos­
tać udziałowcem jego przedsię­
biorstwa, to zgadzajcie się. Na j­
lepsze dni na związane z tym o- 
peracje < pieniężne —  21 i 25 
kwietnia. Kobiety podejmują Nie­
kończących się gości. Postarajcie 
się, by nie zamoczyć nóg — 
możecie zachorować na dłuższy 
okres. Kolorem waszego sukcesu 
w  tym tygodniu jest zielony.

Ambicje Ryb związane ź ka­
rierą zostaną zaspokojone. Decy­
dującej pomocy udzieli człowiek, 
•któremu kiedyś bardzo przysłu­
żyliście się. N ie rozpowiadaj cie

zbyt dużo o swych trudnościach -
i,, problemach —  iłikt was nie 
zrozumie1. Zaufajcie' własnej in­
tuicji —  podpowie ona prawid- 

’ łćwe króki w  dniach 19— 20 r * 
24 kwietnia.

Duże wydatki poczynią wyłom  
w  budżecie Barana, jednakże 
zrekompensują je  pieniądze, któ­
re otrzymacie około 21 kwietnia. 
,W  tym tygodniu lepiej jest nie 
podejmować poważnych decyzji 
—  mogą być mylne C iągłe stre­
sy wpłyną na samopoczucie. Le­
piej, by osoby starszego pokole­
nia postarały się ó  10-dniówy ur­
lop. M ożliw e są konflikty rodzi- ' 
ców i dzieci. N ie  bierzcie/ ich 
głębiej do serca.

Dla Byka nadszedł czas, - aby 
rozpocząć t. realizowanie zamie­
rzonych' planów. Planety sprzy­
ja ją  wszystkim dobrym pomy­
słom, chociaż na pierwszym eta­
pie mogą przytrafić się też te­
chniczne niedociągnięcie Ocze­
kujcie dobrych nowin 20 kw ie­
tnia, a 23 kwietnia to dzień, pp , 
prostu cudowny.

Dla Bliźniąt miłość i praca po­
łączą się ,w jednym całokształ­
cie. Najprędzej rozpoczną się in­
tymne stosunki z kolegą odmien­
nej płci. A  może wciągniecie

Ekrany
VIŁNIUS — „Plcais- 

(USA).O 11, 13, 17,1 
„N ie  jesteśmy aiiloW| 
cy  — 'Hongkong,
15. Wideo: 
twór" (Kreskówka) o 1!

AUSBA -  .Sfon' 
Indie) o 10.30, U
20.30.,^3 

DRAUGYSTE 
dziewczyny" (tjp1' 
15.30, 19.20. g S K f 
17.20. 

pekgale—p|fj|l
(Rosja, kiym-l 0 a  ] 
20;

K a le n d a r i^ j
• Sobota 

dniem ' 1993 Ł 
258 dni. ’

• Znak Zodial™'
I  jmieniny: Ani®

Rudolfa.

godz. 15 “ k

iJk
•  138lomusza, - g

chód 
g0dŁ 1«

• imieniny; & ■  
Leona. g j § SMm**
godz. 24

P o g o d a

Litewska^j^ij*1

SSĄfr’Temperatur

R®  1  , rfWj”1,
i  i f e

dni niedu#^ i  
w nocy 
stopni ciep*8*

STALE ORGANIZUJEMY 
2-3-DNIOWE WYCIECZKI 

KOMERCYJNE DO POLSKL 
ZAPRASZAM Y. .
Zwracać się: Yilnius, 22-42-45, 22-34-55.

kochanka lub kochankę do swych 
planów zawodowych. Podróż na 
północ lub północny wschód bę­
dzie pomyślna, jeżeli wyjedzie- 
cie 19— 20 lub -24— 25 kwietnia.

Rak powinien mieć wolne rę­
ce do zrealizowania odpowie­
dzialnego zamiaru. Rozpocznie się 
to po tygodniu i pochłonie ca­
ły  wasz czas. Urzędniczka jak 
nigdy przedtem jest bliska cęlu, 
do którego dąży. Szczególnie ałk- 

-tywny tydzień oczekuje kobiety, 
wezmą one udział w  mnóstwie 
imprez w domu i gdzie indziej. 
Najlepszy dzień 24 kwietnia.

Lwa po prostu zasypała law i­
na nowych propozycji. N ie  trać­
cie czasu na ich analizowanie —  
planety są wam nieprzychylne, 
przegracie. Sprzyjający dzień .■— 
20 kwietnia.

Panna —  urzędniczka państ­
wowa będzie musiała wykonać 
jakąś specjalną misję. Idealną da­
tą do je j rozpoczęcia jest dzień 
20 kwietnia. Planety są przy­
chylne wszystkim uczniom i stu­
dentom, .jak też pracownikom 
medycznym.

Powodzenie uśmiechnie .się do 
W agi !—»' biznesmena, . . Ściśle 
przestrzegajcie harmonogramu 
prac, inaczej bowiem nie unik­
niecie strat czasu. Gospodyni do­
mowa otrzyma kuszącą propozy­
cję  w  sprawie pracy. Transak­
cja "dotycząca nieruchomości bę- i 
dzie pomyślna.

Poniedziałek dla Skorpiona to 
trudny dzień. W  ogóle tydzień 
upłynie spokojnie,. chociaż trze­
ba będzie dużo pracować. Szcze­
gólnie napięty jest harmono­
gram profesjonalnych polityków. 
Zdecydowanie przeciwstawiaj- i 
cie się tym, którzy będą usiło­
wali wplątać was do  intrygi.

Strzelec wyruszy w  nieplano- j 
wą podróż ha południe. Dla I 
przedsiębiorcy propozycje.sypią 
się niczym z rogu obfitości. Po- i 
dejm ijcie odpowiednie decyzje j 
w dniach 20 i 25 kwietnia i pa­
miętaj cie, że wkroczyliście w  
okres sukcesu. Pewna transakcja ( 
da dodatkowe dochody. Kobieta 
będzie miała wydatki szykując 
się do uroczystości rodzinnej.

SPRZEDAJE SIĘ NOW E:

maszynę do szy0a  „C zajka 
\142M ", lodówkę 1 zamrażarkę 
| „Snaige".

Zwracać $lę: Vilnłus, tel. 46- 
65-78.

(Zam. 1971) '

PO WYSOKIEJ CENIE 
SKUPUJEMY 

CZEKI INW ESTYCYJNE 
na Wileńszczyźnie.
Zwracać się: VIlnius, Kalvari- 

' ju 62 (naprzeciw rynku), tel. 
73-21-72 od godz. 0 do 17.

(Zam. 1926)

SKUPUJĘ 

nikiel 1 pallad, mogą być uży­
wane.

Zwracać się: Vilnius, tel. 64- 
12-95, albo w  godzinach wieczor­
nych _  64-20-12. (Zam. 1921)

DOPOMOGĘ 
w  zarejestrowaniu przedsiębiorst­
wa Indywidualnego, zamkniętej 
spółki akcyjnej lub wspólnego 
przedsiębiorstwa. Pomogę w  opa­
tentowaniu znaku towarowego 
firmy.

Zwracać się: Vllnlus, 41-67-83, 
65-27-14. (Zam. 1887)

Pierwsza zabawa wielkanocna,
którą zorganizowały wileńska 
spółka akcyjna „IW A** (Heter. 
Jan Jo,dkó) i zespół „Rodacy" 
(kier. Tadeusz Orszewski) odby­
ła się w drugim dniu Świąt 
Wielkanocnych w  Pałacu Zwią­
zków Zawodowych.

Organizatorzy tej świątecznej 
imprezy spodziewali się, że 
skorzystają z ich zaproszenia 
lufdzie w  różnym wieku. Starali 
sie. jak potrafili, nie żałowali 
pieniędzy, by  wartościową lo­
terię ufundować. Owszem, nie­
którzy przyszli na zabawę cały­
mi rodzinami. A  jednak bardziej 
zmobilizowana okazała się na­
sza młodzież. W alnie przybyła 
z różnych dzielnic naszego g ro ­
du, jak też z  Niemieczyna, M i­

ckom, Rudominy i innych pod- 
wileńskich miejscowości. Trze­
ba przyznać, że pięknie się ba­
wiła. Z  werwą i na wesoło tań­
czyła społem przy dźwiękach 
wspaniałej muzyki rozrywkowej 
„Rodaków". W spólny korowód 
w irował po dużej Sali... W  prze­
rw ie —: atrakcje, zabawy, d o  
których zapraszał prowadzący 
wieczór Jan Jodko. A  śmiałych 
,i zwycięzców  szczodrze zachę­
cał.

Na zakończenie zabawy odby­
ło  się ciągnienie wygranych lo­
terii. Marian Korzeniewski ot­
rzymał wycieraczk i do samocho­
du, a gość z Polski Jan Paszko­
wski —  wentylator elektryczny, 
dziewczynka Justynka — . dam­

ski zegarek, bracia Klpnowscy 
—  areomeir. Wśród wygranych 
było sporo cennych rzeczy: ko­
mplet noży, męski parasol . au­
tomat, p iecyk elektryczny i in. 
Szkoda, że nikt *nie w ygra ł pra­
lki - automatu „W iatka" tak z 
humorem reklamowanej . przez 
kierownika spółki „ IW A "  Jana 
Jodkę.

Tej właśnie spółce z  całego 
serca trzeba podziękować za 
przyjemną zabawę w ielkanoc­
ną, którą zorganizowała dla 
swych rodaków.

Leokadia DROZD

N A  ZDJĘCIU Bronisławy Kon­
dratowicz: w e wspólnym koro­
wodzie na zabawie w ielkanocnej.

17 kwietnia

Stowarzyszenie Naukowców p0|â
zatrudni w  trybie konkursu dyrektora n> ^ 

starszego bibliotekarza i  konsultanta prawn 
Wymagania kwalifikacyjne: wyższe ^  ^

znajomość Języków polskiego, litewskie*!??*1̂  
munlkatywność, przygotowanie lub predCs * 
komputerem.

Dokumenty (podanie, dyplom, *ydorvŁ
a n r r v lm n u r a n n  n n j  __1 . n  2 ■ t V t ty

§1
są przyjmowane pod adresem ul. SuW ^ ?*■ Ufc 
15-16 do 22 kwietnia 1993 r. 5 >  w

ZAPRASZAM Y DO
PODROły

20 kwietnia, 4. 18 maja— DO 
18 kwietnia —  DO MEDIOLANU  
Stale —  DO STAMBUŁU, PEKINU 
Zwracać się: Vllnius, tel. 6 lW »,

pracy- ■ M
 —

Firma państwo^ 

„Atjauta" zaprajJ
- 1. DO POLSKI na trzy dni autokarem w dm 
kwietnia.

2. SAMOLOTEM DO SYRII na trzy dm w 
nla. W aga bagażu 100 kg.

4. AUTOBUSEM-PROMEM DO FINLANDII i s w  
4 dni w  dniu 26 kwietnia.

5. AUTO KAREM  DO SZWAJCARII w dnio 8 
kup samochodów).

0. W ykonujem y prace drukarskie.
Zwracać się: Yilnius, Polocko 6, tel. 61-35-12.
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ltv

I H  8 05 — Prae- 
WAnet"- 8 30 — l i i  
■oto. 8.35 — Kalen- 
"  Album TV. 9.15 
V, rirowlŁ 9.30 —

k  *®'®5 i  p
Mreet". 10.30 g  W  
ujytówkŁ 11.I0 — po 
, ,2.00 — Koncert ży- 

j* I  Gest 14.15 -  
T i j r is  dla ewangeli- 

joBialdw. Naboieńslwo
w wileńskim koś- 
_  Koncert symfo- 

Hlm „Po 50 
pg  — Rozmowy wl- 
I&25 — Audycja reli- 

|^5 — Graj, muzyczko.
. tfssze miasteczko. 
DjieaniŁ 18.40 -^FUm

P I
M

B p ria Marksowie na dzi-
20.00 — Po ko- I 

0  -  Dobranocka. 21.00 
i Opinie. 21.45 — 
23.15 Dziennik 

2130 — Moda.
Iftep-
W  ■

|jy Utwy Wschodniej

. Kroki. Wiosna. 9.25 
„Khaki". 9.40 —

lek cha!

Ostankino

-Program. 6.20 — Wia- 
Ł35 — . Gimnastyka 
6.45 — Ciągnienie 

po, 7.00 ^ * Godzina dla 
t 8.00 *— Centrum. 8.30 

parnym rankiem. 9.00. — 
i myscy w domu. 9.30 
I pogodzie. 9.35 — Chytru- 

fetraski. 10.15 — Ze zna- 
I j ' .  11.05 -  Film dla 
i inygody czarnego ru- 
f. 11.30 — Mistrzostwa 
h 't gimnastyce sportowej. 
r  Nowe pokolenie wy- 
113,00 — film anim. 13.10 
8 dok. 14.00 — Dziennik.
- Program. 1430 N  Dia- 

[* o £  15.00 — Klub 
ptó*. 15.50; — FUm a- 

■P? — Panorama. 17.30 
17.45 — Dziennik. 

I I  teatrze. 19.05 — O 
^ 19.10 — Film fab.
~ Reklama. 21.00 —  W y- 

1^ 5  — Sportowy wee- 
|P§ -  Matador. 23.00 
r̂ oioości. 23.20 — Gwia-

|fo»nna.

TV Rosji

i I  Vn*»cŁ 7.20 — Prog. 
Wielkanoc- dla dzie- 

*  W im i 8.40 — No- 
( 9 . 1 0  — Pro- 
7 ! ’ —■ Dla dzieci.
H l l i l  K. Maielki 
^ o«opy“. 1055 _  Ko_

J l l U - A zydaeści 
B b ' ~  Dżungle. 12.40 

lj3 ,dl' 13.00 — Wie- 
| i  Nle .wyrąbiesz. 
v v ° r̂am sportowy.
* £ ■ > .  i5.M  -  p J .  

I6sn° i  W  iw ie'Nc/7: — Świat W ..II
'• ty * ! '"  Ludowy frak! ® 

r Spocentlurn- 18-45 
1 , ^ * 0. 16.55 - R e .

S  K i i  19-20
S Ub ^eryfcań- 
> A, » i  odczucia**. 
j i J  łV. 21.25 -  U 

~“ ReMama. 22.00i i i  I  Mówią
J r — Karuzela 

1  Deszcz

***■ i  k w ie t n ia  
lTV

* * § ! ? •  9.05 —
a,z byt. J0.15

—  Utraty i odkrycia. 18.00 — 
Wiadomości. 18.10 —  Małym 
i dużym. 18.40 -7- Poezja Spie- 

. wana. 19.00 —  Wiadomości (jęz. 
ros.). 19.10 —  T V  serial „Sąsie­
dni": 19.35 Studio sportowe.
20.00 —  Ol... 02... 03. 20.30 —  
Dobranocka. 21.00 —  Panorama.
21.30 —  N ie ma złego, co by 
na dobre nde wyszło. 21.40 —* 
Włoski film fab. ,,Cud w  M e­
diolanie**. 2&.10 — Tełegiełda.
23.15 —  Wiadomości wieczorne. 
23.35 —  Międzynarodowy mło­
dzieżowy festiwal jazzowy.

T V  Litwy Wschodniej

18.00 —  TVP. 19.20 ;r-T Klub 
Kolumba. 19.50 —  Zaprasza: 
Świetlica Onute. 20.30 — Pokój 
przyjęć Samorządu m. Wilna 
{teł. studia T V  42-81-52); 21.00
—  Oaza M. 21.30 —  Pi<£ro 
18/17. 22.15 —  Kino moją mi­
łością —  Film fab. „Baśnie cie­
mnego kraju**.

Ostankino

15.40 —  Dużo muzyki. 16.20 
J— Godzina- gwiazd. 17.00 — 
Dziennik. 17.25 Kanał Ostan­
kino. 17.50 —  Ó pogodzie. 
17.55 —  Abecadło prywaciarza.
18.10 —  Goł. 18.40 —* Echa ty­
godnia. 19.10- —  T V  film fab. 
„Goriaczeiw i inni" (10). 19.40
—  Dobranocka. 19.55 —  Rekla­
ma. 20.00 —' Dziennik. 20.40 —  
TV  film fab. „Goriaczew i- in­
ni'* (11). 21.10 —  Beau Monde. 
21.50 —  Broker. 22.00 —  Gale­
ria telewizyjna. 23.40 Prog­
ram muzyczny. Podczas przer-

. w y  —  o  23.00 —  Dziennik. 
24.00 — Ekspres prasowy.

TV  Rosji

15.05 —  Wieści. 15.20 —  Mis­
trzostwa świata w  gimnastyce 
sportowej. 16.05 —  Europa -— 
Azja. 16.50 —  Ratunek 911. 
17.45 —  Referendum 18.45 * 0  
Święto co dzień. 18.55 —  Rek­
lama. 19.00 —  Wieści. 19.20 — 
Reklama. 19.25 —  Kryminał po­
niedziałkowy. 20.20 —  Amery­
kański film animowany. 20.55 — 
W  ekspocentrum. .21.00 —r 
Chwila prawdy. 21.55 —  Rekla­
ma. 22.00 —  Wieści. 22.20 — 
Mćłwią gwiazdy. 22.25 —  Karu­
zela' sportowa. 22.30—  N ie być 
dinozaurem 22.45 — ' Na sesiji 
R!N FR. 23.00 —  Studio „Saty­
rykowi".

WTOREK, 20 KW IETNIA

LTV

9.00;—  Program dnia. 9.05 —  
■Tełegiełda. 9.15 —  01... 02... 03. 
9.46 —  Studio sportowe. 10.10
—  Gest. 18.00 —  Wiadomości.
18.10 —  Rozważania .muzycz­
ne. 18.30 —  Ciekawa ekonomi­
ka: 19.00' —  Wiadomości (ros.).
19.10 13 Karuzela TV. Droga do 
wielkiej koszykówki. 19.40 — 
TV  forum. Rozpoczęcie robót 
wiosennych, 20.35 —  Dobrano­
cka. 21.00 —  Panorama. 21.30 — 
Angielski serial TV  „Miasto ka­
pitału**. 22J25 — Sala baletowa.
23.15 -—  Wiadomości wieczor­
ne. 23.30 —  Po kolacji.

Ostankino

5.00 — , Dziennik. 5.20 —  Gi­
mnastyka. 5.30 —  Poranek. 7.45
—  Firma gwarantuje. 8.00 — 
Dziennik. 8.30 — Nowe pokole­
nie wybiera. 9.20 :— T V  film 
fab. „Goriaczew i inni ** (10— 11). 
10.20. —  Gol. 10.50 — Ekspres 
prasowy. 11.00 — Dziennik.
11.20 —  TV  film fab. „Martwe 
dusze'* (ode. 1, 2). 13,45 —  Film 
anim. ..Zaczarowane jabłko".
14.00 — Dziennik. 14.25 W ia­
domości komercyjne. 14.40 — 
Konwersja i rynek. 15.10 —  No­
tes. 15.15 —Fittny anim. 15.35

‘ —  Młoda gtoiazda. 16.15 — 
Technodrom. 16.25 — Mistrzo­
stwa ćiwiata w  hokeju. Szwecja 

■ —  Kanada. Podczas przerwy —  
Dziennik. Pogoda. 19.00 —  Te- 

* mat. 19.40 —  Dobranocka. 19.55 
I- —  Reklama. 20.00 —  Dziennik. 
2C.40 —  Film fab. „Postscriptum**.
22.30 — Konkurs młodych w y­
konawców pieśni estradowej 
„Jafta-93". 23.00 —  Dziennik.
23.20 — Kino poste restante. 
23.50 — ‘ L  klub. 0.35 —  Eks­
pres prasowy.

TV  Rosji

7.00 —  Wieści. 7.20 — \ Rek­
lama. Program. 7.25 —- Czas łu­
dzą. interesu. 7.55 >— Filmy anim 
8.15—  Ghlwila prawdy. 9.10 r— . 
W  wolnym czasie. Daj łapę.
9.25 —  Ustami dziecka. 9.55 —• 
Prezentuje „K-2". 10.50 —  Para­
lele. Drogi błogosławieństwa. 
11.05 —  FHm fab. „Umrzeć nie 
strasznie". 12.40 Kwestia 
chłopska. 13.00 -—  Wieści. 13.20
—  Reklama. Program 13.25 —  
Kartki programu „Salon wieczo­
rny". . 15.00 —  Tełegiełda. 15.30

— ■ Wieści. 16.45 —  Studio 
„Wzrost'*. 16.15 —  Jak się masz, 
Ufo? 17.00 — Jestem 17.30 — 
Z łatwością zbudujemy dom.
17.45 —  Godzina w  parlamencie.
18.45 —  Święto co dzień. 18.55
— Reklama. 19.00 —  Wieści. 
19.20 —  Reklama. 19.25 —  W  
ekspocentrum. 19.30 —  TV  se­
rial „Santa Barbara". 20.25 —  
Ot/warcie festiwalu „Karuzela 
Niżniegorodzka ". 21.55 —  Rek­
lama. 22.00 —  Wieści. 22.20 § §  \ 
Mówią gwiazdy. 22.25 Karu­
zela sportowa. 22:30 — Balet 
Sankt - Petersburga. 23.15 — 
Konkurs młodych wykonawców 
estrady.

Ś ro d a , 21 k w ie t n ia  

l t v

9.00 —  Program dnia. 9.05 —  
Pod własnym dachem. 9.50 — 
Kryminał Niemieckiej TV  z se­
rii „Starzec". 18.00 —  W iado­
mości. 18.10 —  Angielski film 
dok. 18.25 —  Państwo i obywa­
tel. Reportaż z  sali sądowej. Cz.
1. 19.00 —  Dziennik (ros.). 19.10

. —  Serial „Sąsiedzi". 19.35 — 
Stolica. W ilno szykuje się do 
w izyty papieża Jana Pawła VL 
Reportaż z ambasady Niemiec.
20.00 —  Archiwa kultury. 20.30
—  Dobranocka. 21.00 —  Pano- 
irama. 21.30 —■ Brzeg. 22.15 r— , 
Mistrzostwa Litwy w  piłce nożnej 
„Ekranas" —: „Sirijus". Pod­
czas przerwy o  23.15 —  Wiado­
mości wieczorne.

Ostankino

5.00 —  Dziennik. 5.20 —  Gim­
nastyka. 5.30 —  Poranek. 7.45

Firma gwarantuje. 8.00 ;-y 
Dziennik. 8.20 —  Obejrzyj, po­
słuchaj... 8.40 —  Serial „Po pro­
stu Maria". 9.30 —  Program re- 
ligfojhy. 10.00 —  Dużo muzyki. 

-10.40 —  T V  film dok. 10.50 — 
Ekspres prasowy. 11.00 — Dzien­
nik. 11.20 T v  film fab. 
„Mairtwe dusze". . Ode.. 3, 4.
14.00 —  Dziennik. 1425 — 
Rozmaitości. 15.10 — Notes. 
15.15 —- Filmy anim. 15.40 — 
Nowe imiona. 16.20 —  Klub-700. 
16.50 —  Technodrom. 17.00 —  • 
Dziennik. 17.25 —  Przedstawia 
kanał Ostankino. 17.55 —  O po­
godzie. 18.00 —  Serial „Po pro­
stu Maria**. 18.45 —  Panorama 
filmowa. 19.40 — Dobranocka.
19.55 Reklama. 20.00 —  
Dziennik. 20.40 — Przedstawia 
studio „Polityka". 21.10 —  Ję- . 
zyki otwierają świat. 21.20 -r- 
Piłka nożiia. 23.20 — Dziennik.
23.40 —  Piłka nożna. 0.30 — 
Album poetycki. 0.50 — Eks­
pres prasowy.

TV  Rosji

7.00 — Wieści. 7.20 —  Rek­
lama. Program. 7.25 — , Czas lu­
dzi interesu. 7.55 —  Jestem.
8.25 —. U Ksiuszy. 8.55 — W ie­
lki skandal. 9.40 —- Amerykań­
skie filmy anim. 9.55 —  Egza­
min z muzyki. 10.55 — W  wol­
nym czasie. 11.10 —  Serial „San­
ta Barbara1*. 12.00 —  Koncert. 

.12.40 —  Kwestia, chłopska. 13.00
—  Wieści. 13.20 — Reklama. 
Program. 13.25 —  Film fab.
14.40 — Jeżeli macie ponad... 
15.10 — Biznes: nowe imiona.
15.25 — Wieści. 15.40 —  Studio 
„Wzrost**. 16.10 —  Daleki 
Wschód. 16.55 — Program reli­
gijny. 17.25 — Dialogi literackie.
17.55 - r  Referendum. 18.55 — 
Reklama. 19.00 — Wieści. 19.20
— Reklama. 19.25 — Święto co 
dzień. 19.35 —  Serial „Santa 
Barbara". 20.30 — Nasz sad.
21.00 —  Studio „Notabene**.
21.55 — Reklama. 22.00 — 
Dziennik. 22.20 — Mówią gwia­
zdy. 22.30 - Program „Eks‘*.
22.40 — Na sesji RN FR. 23.10 
—j Majk z grupy „Zoopark**. 
0.10 :— Przegląd koszykarski.

CZWARTEK, 22 KWIETNIA 

LTV

9.00 — Program. 9.05 — Pro­
gram dla dzieci. 10.05 -■— Nasz 
język. 18.00 — Wiadomości.
18.10 —  Film dok. 18.30 — Au­
dycja oświatowa „Witaj, Fran- 
t jo “ . 19.00 —  Dziennik (ros.).
19.10 —  Państwo r i obywatel. 
Reportaż z salii sądowej. Cz. 2. 
19.45 —  Słowacki film anim z 
serii „ I wszystko". 19.55 H f Mo­
sty. 20.35 —  Dobranocka. 21.00
—  Panorama. 21.30 —  O rek­
lamie litewskiej. 22.10 —  An­
gielski serial TV  ,,Reil —  1 as 
sapiegów". 23.05 : —  Dyrygtije 
H. von Karajan. 23.15 —  W ia­
domości wieczorne. 23.30 
Muzyczny program rozrywko­
w y „Tangomania".

Ostankino

5.00 —  Dziennik. 5.20 — Gi­
mnastyka. 5.30 —  Poranek. 7.4£
—  Firma gwarantuje. 8.00 — 
Dziennik. 8.20 —  Koncert. 8.35
—  Serial „Po prostu Maria'*. 
9.20 —  Do lat 16 i więcej. lÓiOÓ-
—  Piłka nożna. 10.50 —  Eks­
pres prasowy. 11.00 —  Dzien­
nik. 11.20 —  TV  film fab. „Ma­
rtwe dusze". Ołdc. 5. 12.45 — 
T V  .film fab. „Mewa". 13.25 — 
Film dok. 14.00 —  Dziennik. 
14.25 —  Rozmaitości. 15.10 —  
Notes. 15.15 —  Film anim. 15.30
—  Olesia i towarzystwo. 16.00 

. — . Między nami... 16.20 —  Do
lat 16 i  więcej. 17.00 —  Dzien­
nik. 17.25 —  Studio „Polityka".
17.55 —  O  pogodzie. 18.00 — 
Serial „Po prostu Maria". 18.45
—  Opinia publiczna. 19.40 — 
Dobranocka. 19.55 —  Reklama. 
20.00 —  Dziennik. 20.40 — O- 
ptrnia publiczna. 20.45 — Loto 
„M ilion". 21.15 —  Piłka nożna. 
„Antwerpen" Belgia — „S^jar- 
tak" Moskwa. 23.00 —  Dzien­
nik. 23.20 —  Koncert-wiec. Na 
zakończenie — Ekspres prasowy.

T V  Rosji

7.00 —  Wieści. 7.20 —  Rek­
lama. Program. 7.25 —  Czas lu­
dzi interesu. 7.55 —  Koncert po­
ranny. 8.10 -r- Studio „Notabe­
ne". 9.05 Film anim. 9.15 —  
Dama atutowa. 9.45 —■ Majk z 
grupy „Zoopark". 10.45 —  Pa­
ralele. 11.00 —  Serial „Santa 
Barbara". 11.50 — Balet Sankt- 
Petersburga. 12.40 —  Kwestia 
chłopska. 13.00 —  Wieści. 13.20
—  Reklama. Program. 43.25 .— 
Film fab. „33". 14.40 -— Ame­
rykański film anim. 14.50 — 
Film dok. „Stary gospodarz". 
15.30 — Wiadomości parlamen­
tarne. 15.45 —  Terminal. 16.15
—  Wariant urałski. 17.00 —  
Człowiek, który się śmieje. 17.30

. —  Trust M. 17.45 —■ Referen­
dum. 18.45 :— Święto co dzień.
18.55 —  Reklama. 19.00 — W ie­
ści. 19.20 — , Reklama. 19.25 — 
Serial „Santa BarbaraIr. 20.1^— 
Program „Eks". 21.00 — Na o- 
limlpie polityki. 21.55 —  Rekla­
ma. 22.00 — W3eści. 22.20 — 
Mówią g*wiazdy. 22.25 —  Karu­
zela sportowa. 22.30 —  Repor­
ter. 22.45 — Na sesji RN FR. 
23.15 — E. Piecha.

PIĄTEK, 23 KWIETNIA

LTV '

i 9.00 -—  Program. 9.05 — Z 
wybrzeży zachodniach.. 9.50 — 
Państwo i obywatel. Reportaż z 
sali sądowej. Cz. 1, 2. 18.00 — 
Dziennik. 18.10 — Słowacki 
film anim, 18.30 — TV  studio 
katolickie (Kowno). 19.00 — 
Dziennik (ros.). 19.10 —  Serial 
„SąBiedzi". 19.35 —  Najśmiesz­
niejsi ludzie Ameryki. 20.00 — 
Polityka. 20.30 —  Dobranocka. | 
21.00 — Panorama. 21.30 —-| 
Program z Kowna. 21.35 -— Te­
legra „Pół na pół". 22.05 *— A- 
leja Laisves. 22.20 — Videofi'lm. 
23.20 — Wiadomości wieczorne. 
23.35 —  Studio MT. 0.20 — .15 
minut o AIDS.

Ostań klnp

5,00 —  Wiadomości. 5.20 — 
Gimnastyka. 5.30 -— Poranek. 
7.45 — Firma gwarantuje. 8.00 
r— Dziennik. 8.20 — Olesia i to­
warzystwo. 8.50 — Film dla 
dzieci. 10.00 — Piłka nożna. 
Półfinał. 10.50—  Ekspres pra­

sowy. 11.00 — Dziennik. 11.20
— Klub podróżników, 12.10 —= 
Spektakl A . Arbuzowa „Staromo­
dna komedia". 13.45 — Film 
anim. 14.00 — Dziennik. 14.25
— Brydż. 14.50 — Biznes. 15.05 
—r Notes. 15.10 — Film dla dzie­
ci. 16.20 —  Prowincja. 16.50 — 
Działalność. 17.00 — Dziennik. 
,17.20 -T- Kanał Ostankino, 17.40
— O pogodzie. 17.45—  Czło­
wiek i prawo. 18.15 — Wagon 
03. 18.45 — Pole cudów. 19.40
—  Dobranocka. 19.55 —  Rekla­
ma. 20.00 — Dziennik. 20.35 — 
Show. 21.50 — Program muzy­
czny. 22.30 — Biuro politycz­
ne. 23.20 — Show samochodo­
we. 23.35 — Jestem niemal sły­
nny. Podczas przerwy — Dzien­
nik. 0.35 — Ekspres prasowy. 
0.45 — Piłka nożna.

TV  Rosji

7.00 —  Wieści. 7.20 —  Rekla­
ma. Program 7.25 —  Czas lu­
dzi interesu. 7.55 — Program 
muzyczny. 8.25 —  Na olimlpie 
.politycznym 9.20 — Nasz sad.
9.50 —  W  święcie zwierząt.
10.50 — W  wolnym czasie 11.05
—  Serial „Santa Barbara". 11-55
— Pielgrzym. 12.40 —  Kwestia 
chłopska. 13.00 — Wieści. 13.20
—  Reklama. Program. 13.25 — 
■ ł̂". 13.55 — Film anim. 15.10
— Tełegiełda. 15.40 — Wieści,
15.55 —  Studio „Wzrost". 16.25 
—- Osiedle Kurłowskie. 16.55”,—f ' 
W . Disney w  piątki. 17.45 - r . 
Referendum. 18.45 —- Święto co 
dzień. 18.55 — Reklama. 19.00
— Wieści1. 19.20 —  Reklama.
19.25 — Film fab. „Zabić smo­
ka". 21.25 —  Na sesji RN F1R.
21.55 -rr; Reklama. 22.00 — W ie­
ści.. 22.20 —  Mówią gwiazdy.
22.25 —  Karuzela sportowa. 
22.30 — Wyjaśnijmy. ^2.45 — 
Prezentuje „K-2". 0.05 —  Naj­
lepsze mecze NBA.

' SOBOTA, 24 KWIETNIA

LTV

9.00 — Wiadomości. 9.05 — 
Program dla dzieci. 10.05 — Z 
wybrzeży zachodnich. 10.35 —  
Słowo chrześcijanina. 10.45 — 
ZSgoda. Programy w  jęz. ros. i 
białoruskim 11.45 — Nasz .ję­
zyk. Język zawodowy. 12.15 — 
Program oświatowy „Witaj, Fra­
ncjo". 12.45 —  Zdrowie. 13.25
— Droga. 13.45 — WideoflTm 
dla dzieci „Do góry nogami". 
14.45 - r  Slport świata. 15.45 — 
Otoczenie muzyczne Barbary Ra­
dziwiłłówny. 16.20 —  I dla ro­
dzimy, i dla domu. 17.00 — Cu­
dzego bólu nie bywa (audycja ż 
Kowna). 18.00 —  Wiadomości. 
18.10 — Dżog dżo-39. 18,50 - r  
Świetlica senioró*w. 19.20 —  Fe.

. stiwal kultury etnicznej „2 emy- 
na". 20.05 — Weseli ludzie Lit­
wy. 20.35 — Dobranocka. 21.00
—  Panorama. 21.30 —  Pod wła­
snym dachem. 22.15 — Kryminał 
Niemieckiej TV  z serii „Starzec". 
23.15 — Wiadomości wieczor­
ne. 23.30 — Labirynt.

TV Litwy Wschodniej

8.45 — Bałtoskandia. Oświata 
narodowa w krajach Skandynaw, 
skich. 9.15 — Premiera video» . 
arta. 10.00—3.00 — TYP.

Ostankino

6.15 — Dziennik. 6.35 — Gi­
mnastyka. 6.45 — Ekspres pra­
sowy. 6.55 — Sobotni poranek 
przedsiębiorcy. 7.40 —  Sport. 
8.10 —- Maraton 15. Ś.35 — O 
pogodzie. 8.45 — Autograf so­
botni. 9.15 —  Medycyna tobie. 
9.55 — TV film dok. 10.25 — 
Rosyjski świat. 11.05 — Film 
falb. „Niezapomniany 1919". 
14.00 — Dziennik., 14.25 — Kto 
muzom służy, ten nie znosi pró­
żni. 14.55 — „Central Ekspres". 
15.25 — Program sportowy. 
16.05 —  W  świecie zWierząt. 
16.45 — Show. 17.15 — Czer­
wony kwadrat. 17.55 — Twór­
czość A. Ktorowa. 18.45 —: Film 
fab. 19.40 — Dobranocka. 19,55 

! — Reklama. 20.00 —  Dziennik.
20.40 —  Film fab. „Anna Ka­
renina". Ode. 3. 21.30 i— Studio 
„Polityka". 21.55 — A. Arka­
nów. 22.45 — Królewna Śnieżka 
i- siedmiu krasnoludków, 23.30 
— Dziennik. 23.45 — Opera S. 
Prokofiewa „Ognisty anioł11.



„ H  U K  i  £  R

Rocznice
tygodnia

v  19 kwietnia 1943 r. wybu­
chło powstanie w getcie war­
szawskim.

V  Przed 110 laty, 19 kwie­
tnia 1883 r. urodził się Jjjozas 
Purickls (zm. 1934), litewski 
działacz państwowy, publicysta.

v  19 kwietnia 1983 r. zmarł 
Jerzy Andrzejewski (ur. 1909), 
polski pisarz, publicysta, autor 
powieści o tematyce psycholog]- 
czno-moralnej oraz okupacyjnej.

v  Przed 120 laty, 20 kwietnia 
1873 r. urodził się Wojciech 
Korfanty (zm. 1939), polski pu­
blicysta, działacz śląski.

v  20 kwietnia 1768 r. zmarł 
Gioyanni Antonio Canal (zwany 
Canaletto, ur. 1697), włoski ma­
larz i rysownik, znakomity pej­
zażysta.

v  Przed 100 laty, 20 kwietnia 
1893 r. urodził się Harold Lloyd 
(zm. 1971), amerykański komik 
filmu niemego.

v  23 kwietnia 1938 r. zmarł 
Stefan Drzewiecki (ur. 1844), pol­
ski uczony i wynalazca w  dzie­
dzinie lotnictwa i budowy ok­
rętów. W  1877 r. zbudował 
łódź podwodną o napędzie noż­
nym, a w  1908 r. dużą jedno­
stkę tego typu z silnikami spa­
linowymi.

v  Przed 85 laty, 23 kwietnia 
1908 r. urodził się Jonas Kruo- 
pas (zm. 1975), litewski, języko­
znawca, zasłużony .działacz nau­
k i

17 kw ietni*

24 kwietnia 1333 r. w  ka­
tedrze krakowskiej został koro­
nowany na króla Polski Kazi­
mierz m , zwany W ielkim  fur, 
1319), ostatni król z dynastii 
Piastów, syn Władysława Łokie­
tka, wybitny polityk, panował 
do 1370 r.

** Przed 25 laty, 24 kwietnia 
1743 r. urodził się'Edmund Car- 
twrlght (zm. 1823), wynalazca 
angielski, w  roku 1786 opaten­
tował krosna, jeden z  pionie­
rów rewolucji przemysłowej w 
Anglii.

**• 24 kwietnia 1928 r. zmarła 
Józefa Franciszka Joteyko (ur. 
1866), polski psycholog i  peda­
gog, autorka prac z zakresu or­
ganizacji szkolnictwa, fizjologii 
bólu i  zmęczenia.

m  Przed 175 laty, 25 kwietnia 
1818 x. urodził się Marek Soko­
łowski (zm. 1883), słynny wileń­
ski gitarzysta-wirtuoz, uważany 
za najlepszego w  Europie, twór­
ca gitary nowej konstrukcji 
(harfa-gitara).

v  25 kwietnia 1938 r. zmarł 
Aleksander Świętochowski (ur. 
1849), czołowy ideolog polskiego 
pozytywizmu.

Przed 50 laty, 25 kwietnia 
1943 r. minister spraw zagrani­
cznych W . M ołotow  wręczył 
ambasadorowi polskiemu w  M o­
skwie T. Romerowi notę zawia­
damiającą o zerwaniu przez 
ZSRR stosunków dyplomatycz­
nych z rządem RP na emigracji.

v  25 kwietnia 1883 r. urodził 
sio Pranas Augustajtis (zm; 1941), 
historyk kultury litewskiej, fi­
lolog.
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UMYSŁOWE Szyfrogram
Po odgadnięciu wyrazów o  podanym znaczeniu należy cyfry za­

mienić na litery i  wpisać je  do diagramu w  odpowiednich m iej­
scach. Litery czytane rzędami poziomymi pozwolą odczytaj afo­
ryzm B. Goldwatera. Powtarzające się cyfry odpowiadają tym sa­
mym literom.

ZNACZENIE W Y R A Z Ó W

wielokomórkowe11—‘13— 1— 2— 15— 16— 17— 20— 19— 10 =
glony słodkowodne;

4— 3— 25-—1— 7-—21— 5— 12 =  dzielnica Nowego Sącza;

18— 14— 6— 8— 20— 10— 5 =  jeden ze stylów pływackich;

9— 12— 23— 18— 20— 17 , *= tropikalny krzew lub pnącze;

5— 17— 20— 10— 22 — żółto kwitnący wiosenny kwiat łąkowy.

Ułożył Kazimierz W OŁODKO

RO ZW IĄZANIE  KRZYŻÓW KI Z 10 K W IE TN IA
Poziomo: walet, żarówka, ukwiały, tonaż, rogalik, Ułanowa, ka­

tar, narkoza, etykieta, niecka, La tona, parcie, okrasa, -patrol, ema­
lia, atropina, pianino, nawyk, parytet, Limpopo, Ystad, lizusek, 
Alabama, Agnia.

Pionowo: Watykan, palma, rawadi, Le-Notrę, armia, Cyceron, 
tużurek, Iwona, Tamerlan, -kwiaty, topola, Jacobi, odraza, żyrant, 

- Irtysz, Aaltonen, rygor, mantyka, koteria, W ilno, Lewitan, Zanus­
si, ankra, Arkadia.

Hasło: Wesołego Alleluja życzy Czytelnikom redakcja „K. W .",

Telewizja Polska Jedyny 
18.25 C
kupię-

NIEDZIELA, 18 KW IETNIA

9.45 —  Polskie ZOO. 10.00 — 1_ 
„Zamek Eureki11 —  serial- prod. 
USA. 10.25 —  Teleranek. 10*50
—  Język angielski dla dzieci. 
10.55 —  Transmisja z Watyka­
nu. l i .  00 —  Tydzień —  maga­
zyn rolniczy. 14.00 —  Koncert 
życzeń. 14.55 —  Scena młodego 
widza. 15.10 —  Z  kamerą wśród 
zwierząt. 15.30 —  „Żegnaj Roc- 
keffeler" —  serial TP. 16.05 —  
Wiosna nasza. 16.30 —  Sto py­
tań do... 17.15 —  Country Ame­
ryka. 18.00 —  Teleexpress.
18.30 —  „Dynastia" —  serial 
prod. USA. 19.20- —  7 dni —  
świat. 19.50 —  Program satyry­
czny. 20.00 —  Wieczorynka.
20.30 •— Wiadomości. 21.15 —  
„Kuchnia polska" (1) —  serial 

TP. 22.20 —  Meeting Kabaretowy
— wyk. Jerzy Bończak, Andrzej 
Rosiewicz, Zbigniew Wodecki, 
Marcin Daniec, Maria Zwierzań- 
ska. 23.05 —  Sportowa niedzie­
la. 23.50 —  W okół w ielkiej sce­
ny —  magazyn operowy. 0.25 —  
„Pan H ire" —  dramat kryminal­
ny prod. franc. 0.45 —  Gorąca 
linia. 1.55 ■— Telew izyjny leksy­
kon humoru. 3.00 Zaklęty 
dwór" (7-ost.). —  serial TP.
4.00 —  Program muzyczny.

PONIEDZIAŁEK, 19 K W IE TN IA

10.00 —  Wiadomości. 10.10
—  Mama i ja. 10.25 S ff Domo­
we przedszkole. 10.50 —  Po­
rozmawiajmy o dzieciach. 11.00 
„Dynastia" —  serial prod. USA.
11.50 —  Szkoła dla rodziców. 
12.10 —  Program muzyczny.
12.40 —  Wiadomości. 12.50 —  
Pomnik O fiar Getta —■ historia 
pomnika. 13.00 —  Złożenie w ie ­
ńców przed Pomnikiem Bohate­
rów Getta (W  50 rocznicę pow­
stania w  getcie warszawskim).
13.40 ■—' Program muzyczny.
13.50 r -  „SpatzM (8) —  serial 
prod. ang. 14.15— 17.00’ T e ­
lew izja edukacyjna. 17.05 —  
LUZ —  program  nastolatków.
17.50 —  Muzyczna Jedynka.
18.00 —  Teleexpress. 18.25 —  
„Spatz11 (8) —  serial prod. ang.
18.50 —  Antena. 19.10 —  „M a- 
gazynio1' —  program satyrycz­
ny. 19.20 -— Nasi obok nas —  
„W idziane z Petersburga". 19.45'
—  Polska z  oddali. 20.00 —  
W ieczorynka. 20.30 —  -W iado­
mości. 21.00 —  Transmisja uro-

" W)
czystości w 50 rocznicę powsta- ^yJMco . 
nia w  getcie warszawskim. 22.15
—  Teatr telew izji: Harvey Sar- 
ner „A  i B*\ 23.45 — , W iadó- * 
mości. 24.00 —  Muzyczna Je­
dynka. 0.10 —■ „Kapitan Con­
rad “ (1) —  serial prod. francu­
sko - polsko - hiszpańskiej. 1.05
—  Gorąca linia. 1.15 —  Przebo­
je  Bogusława Kaczyńskiego. 2.15
—  „Opowieść" (cz. 2-ost.) —  
film  fab. prod. włoskiej. 3.35 —
Studio sport.

WTOREK, 20 KW IETN IA

10.00 Wiadomości. 10.10
—  Mama i ja. 10.25 —  Domo­
we przedszkole. 10.50 -—  Po­
rozmawiajmy o  dzieciach. 11.00
—  „Kapitan Conrad" (1) —  se­
rial prod. francusko - polsko - 
hiszpańskiej. 12.00 —r Giełda 
pracy —  giełda szans. 12.20 —  
Przyjemne z  pożytecznym. 12.40
—  Gotowanie na ekranie. 13.00 
-— Wiadomości. 17.05 —  Dla 
dzieci: „T ik -Tak". 17.50 —  Mu­
zyczna jedynka. 18.00 —  Tele- 
exjpxess. 18.25 —  „Billy Cosby 
show" —  serial prod. USA.
18.50 Automania —  maga­
zyn motoryzacyjny. 19.10 —  Re­
w izja  nadzwyczajna. 19.40 —
Arm ie świata —  Izrael. 20.00 — 
W ieczorynka. 20.30 —  W iado­
mości. 20.55 —r 7 minut dla mi­
nistra pracy. 21.15 —  „Słyszysz 
moije myśli?" —  film  prod. ang.
22.45 P - Listy o  gospodarce.
23.15 —i  Teatr Powszechny w 
Łodzi. 23.45 —  Wiadomości.
24.00 —  Muzyczna Jedynka.
0.10 j||- W ieczór z... 0.50 —  Po­
wrót bardów: Grzegorz Bukala.
1,20 —  Gorąca linia. 1.30 —  To 
lubię. 2.15 —  „Zajęcia dydak­
tyczne". 3.15 —  Miłość po pol­
sku. 4.40 |H Zakończenie pro- 
g-ramu.

ŚRODA, 21 K W IE TN IA

10.00 |— Wiadomości; 10,10 
-T- Mama i- ja . 10.25 —  Domo­
w e przedszkole. 10.50 —  Po­
rozmawiajmy o  dzieciach. 11.00 
—  „Słyszysz m oje m yśli?" —  
film  prod. ang. 13.00 —  W ia ­
domości. 13.10 —  ProgTam dnia.
13.15— 17.00 —  Telew izja edu­
kacyjna. 17.05 —  M ój program 
na antenie. 17.50 —  Muzyczna
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PRZYJMUJEMY

grupy i poszczególne osoby do zwiedzania W ilna lub 
dowolnego innego miasta Litwy- 

Telefon w  W ilnie: 42-71-78.
(Zam. 1889)

UKF 69.05

m m
r  Rozgłośnia radiowa

Radio „Znad W ili i"  codzien­
nie od 14.00 do 02?tJ0 na często­
tliwości 69,05 M H z proponuje 
następujące stałe pozycje prog- 
ramu:

Serwisy informacyjne: od 14.00 
do 24.00 co godzinę.

Przegląd prasy: 14.40.
Ogłoszenia reklamowe: 15.15, 

16.15, 18.15, 21.15.
'Przegląd irrfprez kulturalnych: 

16.40.
Serwis sportowy: 15.40.
Afteczór w  telewizji: 18.35.

Konkurs błyskawiczny: 18.40.
Dobranocka: 20.30.
Muzyczna noc: 24.00
Zapraszamy również do słu­

chania następujących progra­
mów:

Sobota, 17 kwietnia: 16.30 — 
W eekend z budą. 20.30 —  Kon­
kurs dla dzieci —  , „Jakubek i 
Brzoskwinka" ode. 13. 22.10 —  
Konkurs weekendowy.

Niedziela, 18 kwietnia: 17.40 — 
Audycja religijna. 20.30 —  Kon­
kurs dla dfeieci —  „Jakubek i 
BrzoskWinka" ode. 14.

(Poniedziałek, 19 kwietnia: 
23.10 —  „M uzyka i  coś w ięcej ".

•Dział reklamy Radia „Znad 
W ili i" :  2019 Vilnius, a-l. Laisves 
60, tel. 42-04-57.

Wojskim m  
l l S E B
..Kwant". „ S 04 
Jedynka, 18,00 '

i 8;2?, P  » idzie" (12) E m g g H  
“ ieckiej. l i o S W  
toiicki. 19.40 i  j S *  
P ^ ra m
Tęczowy 1
Wieczorynki 20Jn 1  
mości. 21.15 _  v r l  

Prod. USA S i  
w  Jedynce. 2 2.45 -  ™ 
gląd piosenki affl 
ław-93. 23j15 - j £ _  

Wiadomości 2lh fl 
zyczna Jedynka, Q jtf 
dokumentalny; o jo 9  
na dobranoc — ay  iT 
riade". 0.55 -  GorŁl
—  To lubię -
2.10 -  ((pra "
fiłm iab. prod. ijyniiSM 
„Outsider, czyli ponj 
na Maciejewskiego - 
zytora osobnego* 9

PIĄTEK, 23 1

10.00 — Wiadomoici 
Mama i ja. 10.20 
przedszkole. 11.00 
dy“ (2-ost) — fila ■  
francusko - niemlcdn 
klej. 12.40 — Kwadm 
wę. 13)00 — Wiada*
—  Program dnia. illH 
Telewizja edducyju 
Program dla najmlodrt 
chcia. 17.50 — 
dynka. 18.00 — W( 
18.20 — „Najwięba 
nia XX wieku" -  
szpańska" (1) -  *■. 
prod. franc. 1(1.50- 
ka kulturalna. 18® 
ma prawo. 19.25 -  
ciemno — zsbaw®
20.00 —  Wieczorynki 
Wiadomości. 21.15 '  
Lady" (2-ost.) i  
francusko -

I  klej., 22.50 -  
portera. 23.45 
24 00 — Muzyon* 
0.10 -  „Bohatercmej

nicy"... (c^ Ł C J  
prod. fińskiej. Qf . 
senki franeiiskjfj '' j 
tand. l . «  -  Goffl
_  Agnieszka
3.00 -  „ZaWW 11  
_  serial TP. W  
ka "  w

Dyiurni wy*’ 1* 

Henryk MA 1̂1 
Jan LEWICKI 

Teresa 2A1*  .
STRW®*

. W*

Marian bogdb®1

KURIER
Wileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejmu 1 Rządu Republiki Lite w - 
sklei. Ukazuje się od 1 ltpca 
1953 r

N a s z  a d r e s :  
Laisyćs pr. 60,
2044, Vllniu8 
Lletuvos Respublika

Kod 67218 
Cena 8 talonów.
W  Polsce —  1000 zł.
Zam. 1089
N r rejestracji —  322. 
Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor —  42-79-01, zastępcy redaktora —  
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny —  42-79-49.

D z i a ł y :  państwa 1 samorządu terenowego —  42-78-63, ekono­
miczny —  42-78-54, etyki, rodziny 1 prawa —  42-79-64, prawnik
—  42-75-76, szkolnłctwą 1 młodzieży —  42-79-73, 42-69-86, żyda 
politycznego —  42-78-81, życia wsi —  42-79-68, 42-78-90, stołe­
czny oraz aktualności —  42-79-77, handlu, usług 1 komunikacji
—  42-79-56, literatury 1 sztuki —  42-79-88, felietonów i  sportu
—  42-90-63, listów —  42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny
—  42-72-70, korespondenci: na rejon wileński —  42-78-90, 
45-03-95, solecznlcki —  52-780, śwlęclański —  44-21-46, trocki i 
szyrwincki —  62-42-67, fotokorespondencl —  42-90-81, tłumacze
—  42-90-60, 42-72-71, styliści —  42-72-92, maszynistki —  42-77-72.
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